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FÖRORD 
 

 

Vi vill rikta ett stort tack till de revisorer som delade med sig av sina upplevelser, vilket var en 
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flertalet tillfället har delgivit oss deras tankar, tips och åsikter.  
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SAMMANFATTNING 
 

 

Revisionsplikten avskaffades för små aktiebolag i Sverige den 1 november 2010. Inför denna 

avreglering spekulerades om den affärskultur som tog fart i början av 1990-talet skulle bli mer 

påtaglig och om företag skulle börja efterfråga andra typer av revisionstjänster. Under 2013 

presenterades siffror som visade att 33 procent av den totala andelen företag valt att avstå 

revision. Detta bidrog till att det framstod som viktigt att studera vilka förändringar revisorer 

har upplevt sedan avskaffandet av revisionsplikten. Syftet med studien var att skapa en 

förståelse för hur individuella revisorer upplever sin roll som revisor och om den har 

förändras sedan avskaffandet av revisionsplikten. Studien syftade även till att dra slutsatser 

om vilka faktorer som kan förklara eventuella skillnader i den upplevda rollen. Studien 

utfördes genom fyra personliga semistrukturerade intervjuer med revisorer från olika byråer. 

Resultatet visade att upplevelsen av rollen som revisor var individuell, och det var möjligt att 

identifiera fyra revisorroller: Ärkerevisorn, Rådgivaren, Specialisten och Affärsmannen. 

Enligt studien fanns det i huvudsak två faktorer som bidrog till att revisorernas roller skiljde 

sig åt. Den ena faktorn var vilken av rollerna: revisor eller konsult, som dominerade över den 

andra och den andra faktorn var i vilken grad revisorerna agerade affärsmässigt. Resultaten 

från studien visade även att revisorerna hade svårigheter med att peka ut vilka förändringar 

avskaffandet av revisionsplikten inneburit för rollen som revisor, de upplevde snarare att 

avskaffandet av revisionsplikten var en av flera bidragande faktorer till förändring. Den mest 

betydande förändringen som revisorerna hade upplevt sedan avskaffandet av revisionsplikten 

var införandet av regelverket ISA 2011, då regelverket inneburit att revisorerna tvingats 

förändra sin revisionsprocess. 

 

  



ABSTRACT 
 

 

In November 2010 audit requirement in small companies was abolished in Sweden. Prior to 

this amendment there were speculations considering whether the business culture that took 

place in the early 1990s would be even more pronounced after the removal of the mandatory 

auditing, and if companies would begin demanding other types of audit services. In 2013 33 

percent of the companies in Sweden had chosen to abstain the audit requirement. Because of 

this, it appeared important to study what changes auditors have experienced since the removal 

of the audit requirement. The purpose of the study was to create an understanding of how 

individual auditors perceive their role as auditor and if it has changed since the audit 

requirement was abolished. The purpose was also to draw conclusions about the factors that 

may explain differences in the perceived role. The study was accomplished by four personal 

semi-structured interviews with auditors from different companies. The results indicated that 

the perception of the role of the auditor was individual, and it was possible to identify four 

different auditor roles: Arch-auditor, Advisor, Specialist and Businessman. According to the 

results, there were two main factors that contributed to the roles being perceived different. 

One factor was which of the roles: auditor or consultant, who dominated over the other and 

the other factor was to which degree the auditors acted businesslike. The results of the study 

also revealed that the auditors had difficulties in identifying what changes the removal of the 

audit requirement have meant for the role, they rather felt that the removal of the audit 

requirement was one contributing factor to change. The largest change that the auditors had 

experienced since the removal of the audit requirement was the implementation of the ISA 

2011, this because it resulted in changes in the audit process. 
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1 INTRODUKTION 

 
I det inledande kapitlet ges en kort beskrivning av ämnesområdet. Först presenteras 

bakgrunden till studien som sedan följs av problemdiskussionen. Kapitlet avslutas med att 

syftet med studien presenteras. 
 

 

 

1.1 Bakgrund  
 

När Sverige 1995 gick med i EU innebar detta att revisionen i Sverige kom att regleras av 

EU:s 8:e bolagsrätts-direktiv (Revisionsprofessionens framväxt i Sverige). Medlemskapet 

innebar att Sverige fick ta del av EG rättens fjärde direktiv, vilket gav medlemsländerna 

möjlighet att avskaffa revisionsplikten för mindre aktiebolag. Det skulle dock dröja fram till 

2006 innan regeringen beslutade att utreda vilka förändringar som skulle behöva ske i 

regelverket för att ett avskaffande av revisionsplikten för mindre bolag skulle vara möjlig 

(SOU 2008:32). 

 

Den statliga utredningen fann att ett avskaffande av revisionsplikten skulle innebära 

väsentliga kostnadsbesparingar för företagen. Dessa besparingar bestod i att företagen själva 

skulle få avgöra vilka redovisnings- och revisionstjänster som de ansåg nödvändiga, vilket 

även skulle leda till att utbudet av dessa tjänster skulle bli mer varierande och priserna lägre. 

(SOU 2008:32) Ett avskaffande ansågs även bidra till att göra de svenska småföretagen mer 

konkurrenskraftiga internationellt då de flesta EU/EES-länder redan avskaffat revisionsplikten 

för små aktiebolag (FAR, 2007). Utredningen ansåg det svårt att kvantifiera de negativa 

effekterna av ett avskaffande men uppmärksammade revisorernas oro för den eventuella 

förlusten av monopolställningen samt för en marknad i snabb förändring och hård konkurrens 

(SOU 2008:32).  

 

Från och med den 1 november 2010 är det möjligt för mindre aktiebolag i Sverige att välja 

bort revisionen om två av de tre följande gränsvärdena är uppfyllda, 1) Högst tre anställda, 2) 

Högst 1,5 miljoner kronor i balansomslutning, 3) Högst tre miljoner kronor i nettoomsättning 

(Företagarna 2010). I mars 2013 presenterade tidskriften Nya Affärer siffror som visade att 

avregleringen hitintills resulterat i att 33 procent av den totala andelen aktiebolag och 74 

procent av de nyetablerade aktiebolagen valt att avstå revision (Fälldin, 2013, 28 Mars). 
 

 

1.2 Problemformulering 
 

Då många företag väljer att inte revideras kan avregleringen av revisionsplikten ha inneburit 

en utveckling av revisorsprofessionen. En utveckling av revisorsprofessionen kan enligt 

Öhman och Wallerstedt (2012) ske genom en reglering eller en utveckling av branschen, eller 

genom att dessa två påverkas av externa kritiska händelser som exempelvis medlemskapet i 

EU. Om medlemskapet i EU är en kritisk händelse uppstår frågan om vilka konsekvenser 

avskaffandet av revisionsplikten har haft på revisorers arbetsuppgifter och hur detta i sin tur 

har påverkat hur de upplever sin roll som revisor.  
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En annan händelse som kommit att påverka utvecklingen av revisorsprofessionen är de 

förändringar som tog vid i början på 1990- talet då företag började efterfråga alltmer 

konsulttjänster. Detta resulterade i att revisionsbyråerna började använda sig av cross-selling, 

vilket innebär att revisorn utöver kärnuppdraget försöker sälja in konsulttjänster till sina 

klienter (Jönsson 2005).  Konsultdelen har alltsedan 1990-talets början fortsatt att växa, 

medan revisionsdelen tenderat att stagnera. Då konkurrensen tätnade började 

revisionsbyråerna pressa priser på revisionsuppdragen i förhoppning att sälja in 

konsulttjänster till klienterna. Den förändring som ägde rum bidrog till att den professionella 

revisionskulturen gradvis ersattes av en affärskultur. Avskaffandet av revisionsplikten kan 

tänkas vara en faktor som stärker denna affärskultur (Jönsson 2005). Studier i Storbritannien 

har visat att efter revisionspliktens avskaffandes står konsulttjänsterna för 50 procent av 

revisionsbyråernas intäkter (Citron 2003).  

 

Revisorns huvudsakliga uppgift är att kvalitetssäkra ett företags redovisningsinformation så 

att den är relevant och tillförlitlig (Öhman 2007). Innan revisionsplikten avskaffades 

uppvisade många revisorer en oro för vad som skulle hända när lagen trädde i kraft, oron 

berörde exempelvis möjligheten att uppnå de 1500 timmar revision (under fem år) som krävs 

för att få behålla sin auktorisation. Enligt Bo Hjalmarsson, ordförande i FAR SRS 

revisionskommitté, kommer det alltid finnas ett behov av kvalitetssäkrad information, men 

efterfrågan kan komma att förändras. Revisorerna bör därför rikta in sig på andra tjänster och 

intyg som företagen behöver för att säkerställa sin trovärdighet hos leverantörer, kreditinstitut 

och andra intressenter. Björn Bäckvall, ledamot i FAR SRS revisionskommitté ansåg att 

avskaffandet av revisionsplikten skulle innebära att revisorerna skulle behöva bli bättre på att 

kommunicera ut och förklara vikten av deras produkter och tjänster samt bli mer 

affärsmässiga (Ehlin 2009, Balans nr 2) Även Toivonen (2004) trodde på ett förändrat 

tjänsteutbud för revisorerna. Hon förutspådde att kunskapsintensiva företag kan förvänta sig 

en ökad efterfrågan på externa experttjänster och bör fokusera på att förstå klientens företag i 

sin helhet. 

 

En utveckling av tjänsteutbudet hos revisorerna kan enligt Artsberg (2005) ta lång tid då 

utvecklingen på redovisningsområdet är väldigt trögföränderlig. Artsberg (2005) menar 

således att institutionell teorin bäst kan förklara utvecklingen på redovisningsområdet. Enligt 

institutionell teori får vi en vana att göra saker på ett visst sätt och fortsätter därmed att göra 

på det sättet då det anses som det bästa. Då svenska revisorer tenderar att uppvisa en 

betydande konservatism gällande kärnuppdraget verkar Artsbergs resonemang stämma bra in 

på dem. Öhman (2007) förklarar den konservativa hållningen med att revisorer inte vill 

äventyra deras rykte med uppgifter som är okända och möjligen farliga. Revisorerna granskar 

ofta den hårda, historiska och fragmentariska informationen och utelämnar den mjuka, 

framtidsorienterade och rikhaltiga informationen trots att de uppfattar att den är av stor 

betydelse för intressenterna (Öhman 2005). Revisorer tenderar alltså att inrikta sig på att göra 

saker rätt snarare än att göra rätt saker (Öhman 2007).  

 

Hur revisorer väljer att agera påverkas bland annat av motverkande krafter som konservatism, 

men de kan även påverkas av förväntningar och motivation. Förväntningar kan enligt Nilsson 

(2010) påverka framtida händelser och är därför en bidragande orsak till att förändringar sker. 

Hur motiverad individen kommer vara för att genomföra en förändring beror enligt House, 

Shapiro & Wahba (1974) på om individen förväntar sig att den förändring som ska 

genomföras kommer leda till ett visst resultat och om resultatet kommer bidra till en personlig 

nytta. 
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Revisorsprofessionens trögföränderlighet kan innebära att den efterfrågan som finns på ett 

utökat tjänsteutbud inte har tillmötesgåtts av revisorerna och har därmed inte heller påverkat 

deras roll. En förändrad efterfrågan på revision behöver alltså inte betyda att rollen som 

revisor har förändrats då uppdragen som de utför idag kanske är desamma som tidigare men 

bara färre till antalet. Men å andra sidan har professionen gått mot en mer affärsinriktad kultur 

vilket kan betyda att den förändringsprocess som pågått under en längre tid bidragit till att 

revisorer snabbare kunnat eller velat anpassa sina arbetsuppgifter till en ny efterfrågan. Om 

nya arbetsuppgifter har tillkommit och om avskaffandet av revisionsplikten bidragit till att det 

krävs ett mer affärsmässigt agerande att förmedla betydelsen med revision, uppstår frågan om 

detta har påverkat hur revisorer ser på sin roll som revisor?  
 

 

1.3 Syfte 
 

Syftet med studien är att skapa en förståelse för hur individuella revisorer upplever sin roll 

som revisor och om den har förändras sedan revisionsplikten avskaffades. Studien syftar även 

till att dra slutsatser om vilka faktorer som kan förklara eventuella skillnader som revisorer 

upplever beträffande rollen. 
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2 METOD 

 

I metodavsnittet presenteras vilka tillvägagångssätt som har använts för att samla in det 

empiriska materialet till studien och även hur materialet har tolkats. Kapitlet inleds med en 

beskrivning av vilket metodsynsätt och undersökningstrategi som har använts. Kapitlet 

fortsätter med att motivera valet av urval och datainsamlingsmetod. Avslutningsvis granskas 

metodval och metodproblem.  

 

 

 

2.1 Metodsynsätt  
 

Då syftet med studien var att utifrån revisorers perspektiv försöka förstå hur de upplever sin 

yrkesroll och hur den har förändrats sedan avskaffandet av revisionsplikten valdes ett 

aktörssynsätt. Synsättet tillämpades då det enligt Arbnor & Bjerke (1994) används när man 

försöker förstå hur den sociala verkligheten är konstruerad utifrån individens perspektiv. 

Studien utgick ifrån enskilda revisorer för att på så sätt kunna skapa en förståelse för hur de 

upplevde att avskaffandet av revisionsplikten hade påverkat deras handlingar och den 

omgivning som de verkar i (Arbnor & Bjerke).  
 

 

2.2 Undersökningsstrategi 
 

Studien tillämpade ett kvalitativt synsätt då en sådan typ av studie är mer inriktad på ord än på 

siffror (Bryman & Bell, 2005). Enligt Bryman & Bell (2005) ger en kvalitativ studie en 

förståelse för hur den sociala verkligheten ser ut för de utvalda aktörerna. Det som ytterligare 

kännetecknar en kvalitativ studie är att forskaren intresserar sig för hur världen uppfattas vara 

och inte hur världen verkligen är (Lundahl & Skärvad, 1999). Detta ansågs överensstämma 

bra med studien då den inriktade sig på att skapa förståelse för revisorers upplevelser.  

 

En i huvudsak deduktiv inriktning valdes eftersom intresset låg i att utifrån allmänna principer 

och befintliga teorier dra slutsatser av revisorers upplevelser. Den teoretiska referensramen 

avgjorde vilken information som samlades in, hur den tolkades och hur resultaten relaterades 

till den teoretiska referensramen (Patel & Davidsson, 2003). Utifrån den teoretiska 

referensramen utformades även en tes och en antites som sedan utmynnade i en syntes som 

låg till grund för slutsatserna. 

 

Då avsikten var att uppnå en djupare förståelse för hur revisorer upplever sin roll och hur den 

upplevs har förändrats intervjuades revisorer för att på så sätt kunna ta del av deras 

uppfattning av verkligheten.  
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2.3 Litteratursökning  
 

De databaser som användes för att finna lämplig litteratur till studien var: Primo, Libris, 

Emerald, Google Scholar, ProQuest, EconLit. De sökord som användes var: auditor, change, 

role, institutional theory, role of auditor, role theory, occupational, role change, expectations 

theory. Dessa sökord användes i olika kombinationer både med och utan trunkering. 

Sökningarna gav ett uppslag av artiklar, tidigare avhandlingar och litteratur. Ytterligare tips 

på vetenskapliga artiklar, författare och litteratur erhölls genom det tidigare nämnda 

materialets referenslistor. Den teoretiska referensramen bygger även på litteratur från Luleå 

tekniska universitets bibliotek. 
 

 

2.4 Urval  
 

Då studien fokuserade på att förstå hur revisorer upplever sin verklighet var det viktigt att 

hitta ett urval med signifikanta aktörer. Med signifikanta aktörer menas de individer som kan 

ge de mest intressanta och betydelsefulla bilderna av ett fenomen (Lundahl & Skärvad, 1999). 

Revisionsbyråer i Luleå kontaktades två veckor innan intervjuerna skulle hållas.  Anledningen 

till att det blev revisionsbyråer från Luleå berodde på den geografiska närheten, vilket 

underlättade för studiens datainsamling. Det blev slutligen ett urval på fyra revisorer från fyra 

olika revisionsbyråer, två lokala och två internationella. Valet grundades i intresset att fånga 

upplevelser från revisorer som representerade olika revisionsbyråer då förhoppningen var att 

erhålla en mer nyanserad bild. 

 

De signifikanta aktörerna i studien skulle representeras av revisorer som hade arbetat några år 

inom samma revisionsbyrå innan revisionsplikten avskaffades, och de skulle även bära titeln 

auktoriserad eller godkänd revisor. Anledningen till att det var viktigt med en längre 

erfarenhet inom företaget berodde på att det var nödvändigt att revisorn varit aktiv både före 

och efter lagändringen. En revisor som har arbetat inom samma byrå har även haft 

möjligheten att uppleva en större förändring av avskaffandet av revisionsplikten. Aktörerna 

som intervjuades har arbetat inom revisionsyrket mellan 9-40 år, vilket är en bra spridning, då 

detta bidrog till att studien fick en mer mångsidig bild av hur revisorerna upplever sin roll. 

 

 

2.5 Datainsamlingsmetod  
 

Då ett aktörssynsätt tillämpas är det viktigt att ”fånga den dialoga situationen” (Arbnor & 

Bjerke, 1994), och då studien var inriktad på att skapa förståelse för revisorers upplevelser var 

semistrukturerade intervjuer att föredra. Semistrukturerade intervjuer ansågs även vara 

passande då det gav revisorerna en möjlighet att utforma sina svar på sitt egna sätt, då detta 

var viktigt för studien. En semistrukturerad intervju innebär att en intervjuguide förbereds. 

Frågorna behöver inte nödvändigtvis komma i samma ordning som de gör i intervjuguiden 

och inte heller ställas i samma ordning till alla intervjupersoner. Intervjuaren är tillåten att 

anknyta ytterligare frågor (som inte ingår i intervjuguiden) om det är möjligt, detta blev 

nödvändigt under samtliga intervjuer, vilket medförde ett antal följdfrågor. (Bryman & Bell, 

2005)  
 
Innan mötet med revisorerna förbereddes intervjuguiden för att få ett mer strukturerat samtal 

och för att lättare kunna hålla samtalet flytande och innehållsrikt (se bilaga).  Intervjuguiden 
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utformades utifrån den teoretiska referensramen, för att det sedan skulle vara möjligt att tolka 

det empiriska materialet. Det var viktigt att intervjuerna var personliga (öga mot öga) för att 

det skulle vara möjligt att skapa en dialog, vilket enligt Arbnor & Bjerke (1994) inte endast 

innebär att nyttja det talande och skrivna språket utan även kroppsspråket. En ytterligare 

fördel med att använda sig av intervjuer är möjligheten att i efterhand kontakta aktören ifall 

något i intervjusvaren skulle upplevas som otydligt (Bryman & Bell, 2005).  
 

När intervjuerna bokades fick revisorerna veta syftet med studien. För att undvika 

tillrättalagda svar, fick de inte ta del av intervjuguiden innan mötet. Båda närvarade vid 

samtliga intervjuer och de varade mellan 45-60 minuter. För att revisorerna skulle känna sig 

mer bekväma och förhoppningsvis mer öppna genomfördes anonyma intervjuer, de namn som 

har använts i studien är därmed fiktiva. Anteckningar fördes under intervjuerna och samtalen 

spelades in med revisorernas godkännande, vilket bidrog till att intervjupersonen kunde lyssna 

mer aktivt under samtalet. Avslutningsvis gavs revisorn möjligheten att göra ytterligare tillägg 

till det redan sagda, detta för att vara säker på att aktören fått möjlighet att förmedla hela sin 

syn. Intervjuerna genomlyssnades och sammanställdes direkt efter insamlandet för att 

säkerhetsställa att inte något viktigt i material utelämnades under tolkningsarbetet. 
 

 

2.6 Tolkningsmetodik 
 

Studien utgick från Arbnor & Bjerkes (1994) dialektiska ansats för att på bästa sätt kunna 

skapa förståelse för studien. Det ansågs under antiken att det bästa sättet att finna sanningen 

var att diskutera en fråga ur olika synvinklar, och för att få fram de bästa resultaten skulle de 

olika synpunkterna även motsäga varandra. Dialektiken innebär att allt i sig har en 

motsättning (Arbnor och Bjerke, 1994). Efter att ha sammanställt den teoretiska 

referensramen bildades en tes och utifrån denna skapades en antites. När det empiriska 

materialet var insamlat och transkriberat kunde den insamlade datan tolkas med hjälp av den 

teoretiska referensramen. Utifrån detta kunde en syntes bildas genom att ta tillvara på det som 

var hållbart i tesen och det som var hållbart i antitesen. 

 

 

2.7 Metodproblem 
 

Enligt Arbnor & Bjerke (1994) finns det två sätt att skapa validitet i studier med ett 

aktörssynsätt, nämligen genom praktisk process- och resultatvalidering och vetenskaplig 

process- och resultatvalidering.  

 
En praktisk processvalidering kan förklaras utifrån vilka återföringsmekanismer som har 

existerat under intervjun. Att revisorerna som intervjuades visade intresse och berättade fritt 

om deras upplevelser gav möjligheter till en djupare förståelse. För att öka validiteten 

skickades inte intervjufrågorna ut innan mötet för att på så sätt undvika tillrättalagda svar. 

Frågorna var utformade så att revisorerna skulle ha stor frihet att tala fritt och obundet. Den 

praktiska resultatvalideringen innebär i vilken grad man kan skapa förutsättningar för en 

fortsatt dialog som bidrar till en djupare förståelse och ett nyskapande perspektiv. I och med 

att semistrukturerade intervjuer tillämpades fanns friheten att ställa följdfrågor, vilket 

möjliggjorde en utveckling av samtalet för att på så sätt kunna erhålla fler intressanta 

aspekter. (Arbnor & Bjerke, 1994)  
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Den vetenskapliga resultatvalideringen handlar om hur resultaten förhåller sig till tidigare 

kunskap och den vetenskapliga processvalideringen ska visa logiken i rapportens 

tolkningsmönster samt de teoretiska begreppens subjektiva förankring. Då intervjuguiden 

sammanställdes utifrån den teoretiska referensramen säkerställdes att den insamlade datan 

kunde tolkas utifrån teorin. Att båda deltog under intervjuerna, bidrog till att en bättre dialog 

kunde ta form. (Arbnor & Bjerke, 1994)  

 
Valet av att använda både lokala och internationella revisionsbyråer ansågs lämpligast då 

studien skulle utgå ifrån revisorns perspektiv oavsett storlek på byrån. En studie med revisorer 

från byråer av liknade storlekar eller från samma byrå hade troligen bidragit till en djupare 

förståelse av revisorers upplevelser, då de hade varit verksamma i liknade miljöer. Då 

revisorernas arbetsuppgifter och roller inom de olika byråerna skiljde sig åt kan valet av olika 

revisionsbyråer varit en svaghet i studien då revisorerna kom att påverkas av faktorer som 

endast var karaktäristiska för deras revisionsbyrå. Detta bidrog till vissa svårigheter när 

likheter och skillnader skulle identifieras och tolkas. Dock upplevdes detta även som en 

möjlighet till att visa upp en mer nyanserad bild av verkligheten. Den valda analysprocessen 

bidrog till ett resultat som troligen gav en mer rättvisande bild om hur revisorer upplever sin 

roll jämfört med om studien hade inriktat sig på revisorer från samma revisionsbyrå med 

liknande arbetsuppgifter. 
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3 TEORETISK REFERENSRAM 

 

I teoriavsnittet presenteras den teoretiska referensram som ligger till grund för det empiriska 

materialet. Kapitlet inleds med institutionell teori, därefter beskrivs rollbegreppet och den 

trögföränderlighet som revisorsprofessionen kännetecknas av. I slutet av kapitlet beskrivs hur 

förväntningar kan leda till förändring och vilka framtida förväntningar som har förutspåtts 

på revisorernas tjänsteutbud. 
 
 
 

3.1 Revisorers beteende utifrån institutionell teori 
 

Forskare har funnit det svårt att få fram en generell teori på redovisningsområdet, vilket beror 

på att det har funnits flera olika uppfattningar om vad den kan vara. Artsberg (2005) förklarar 

att svårigheterna med att nå enighet om en teori kan bland annat bero på: utvecklingen på 

området, de kulturella skillnaderna som existerar, de skilda syftena och historiska sediment.  

 

Teorin som under de senaste 15 åren har fått stor popularitet inom många 

samhällsvetenskaper är institutionell teori (Tengblad, 2006). Artsberg (2005) anser att 

institutionell teori är den teori som för tillfället lämpar sig bäst för att förklara utvecklingen på 

redovisningsområdet. Enligt Eriksson-Zetterquist (2009) kan institutionell teori bland annat 

förklara varför organisationer inte fungerar som de rationella verktyg som de förväntas vara 

då de ”konstrueras”.  Teorin beskriver varför utvecklingen går långsamt och det faktum att 

redovisningen är svår att förändra. Aktörer inom en organisation har en förmåga att uppvisa 

en tröghet gällande förändringar, detta beror på att människan skapar en vana att göra saker på 

ett visst sätt, och därmed erhåller de en uppfattning om att det sättet är det rätta, vilket också 

skapar en motvilja att ändra sitt sätt att arbeta (Artsberg 2005). 

 

 

”Institutions tend to persist unless they become ´problematic´… This means that institutions 

may persist even when to an outside observer, they have lost their original functionality or 

practicality. One does certain things not because they work but because they are right” 

(Berger & Luckman, 1967) 

 

 

Teoretiker har identifierat tre pelare som är av betydelse när institutioner ska förklaras och 

förstås: den reglerande pelaren, den normativa pelaren och den kognitiva pelaren.  Dessa 

element bildar en sammanhängande rörelse som går från det man gör medvetet till det man 

gör omedvetet, från det som är lagligt till det som tas för givet. (Scott, 2008) 

 

 

3.1.1 Den reglerande pelaren 
 

Många institutioner begränsar och reglerar beteenden. Det är genom att regelsätta, övervaka 

och skapa sanktionssystem- bestraffning eller belöning som institutionerna kan påverka ett 

framtida beteende. Beteendet påverkas då det innebär konsekvenser att inte följa reglerna, 

dessa konsekvenser kan både vara informella bestraffningar i form av skam och formella 

bestraffningar som bestäms av aktörer inom rättsväsendet (Scott, 2008). Det finns ett flertal 
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lagar som berör revisorer och revision. Redovisningslagen, Aktiebolagslagen, 

Årsredovisningslagen och Revisorslagen (som inriktar sig på revisorns beteende både i och 

till viss mån utanför tjänsten) är några exempel på lagar som berör revisorer. (Öhman, 2007) 

Dessa lagar begränsar och formar ett visst beteende hos revisorer då det innebär konsekvenser 

att inte följa dem. De påföljder som kan inträffa om regelverken inte följs är 

skadeståndsanmälan och disciplinära åtgärder. Då dessa konsekvenser är för allvarliga för att 

åsidosättas av en enskild revisor, leder detta till att han eller hon håller sig inom den 

institutionella ramen (Öhman, 2007).   

 
 
3.1.2 Den normativa pelaren 

 
Den normativa aspekten innehåller både värderingar och normer. Scott (2008) definierar 

värderingar som föreställningar av de önskvärda eller det föredragna som tillsammans med de 

uppsatta standarderna i en institution jämförs med den rådande strukturen och beteendena. 

Scott (2008) definierar normer, som en vägvisare på hur individer bör agera. Den normativa 

aspekten definierar definitiva mål och syften och den anger även lämpliga metoder på hur 

målet ska uppnås (Scott, 2008).  

 

De allra flesta normer är kopplade till specifika aktörer och positioner, vilket gör dem roll-

specifika. Olika aktörer har olika förväntningar på vilket beteende som bör eftersträvas. En 

chef och en anställd behöver inte följa samma normer (Scott, 2008). Om en aktör väljer att 

inte följa normerna finns det inget formellt sanktionssystem som kommer straffa personen, då 

normer inte består av några tvingande regler. Följderna av att inte följa normerna blir istället 

ett förlorat anseende hos de andra aktörerna (Tengblad, 2006).  

 

Normer som skapas inom en organisation kan leda till att arbetsgrupper tenderar att bestå av 

samma typ av personer. Ny personal väljs utifrån förutsättningar att de ska passa inom ramen 

av de existerande normerna och detta leder till att arbetsgruppen kan komma att studera 

problem och fatta beslut på samma sätt samt se likadant på procedurer och strukturer 

(DiMaggio & Powell, 1983). Inom redovisningsområdet har flera normgivande organ 

konkretiserat och formulerat rekommendationer för revisionsverksamheten som gäller 

exempelvis arbetsuppgifter, ansvar, planering, procedurer, rapportering och fältarbete 

(Öhman, 2007). De interna normerna inom en revisionsbyrå kan dock skilja sig åt. Dessa 

normer hjälper till att skapa en samhörighetskänsla då alla revisorer inom byrån anpassar sig 

till de rutiner och arbetssätt som råder på arbetsplatsen (Öhman, 2007).  

 

 

3.1.3 Den kognitiva pelaren 
 

Vissa regler kan vara så självklara att de inte behöver några formulerade eller uttalade 

förordningar. Aktörerna reflekterar inte ens över att det är regler utan de är så djupt inpräntade 

att reflektioner över beteendet inte sker. Aktörerna kan även vara så övertygade om reglernas 

rimlighet att det aldrig skulle falla dem in att bryta mot dem (Tengblad, 2006). Vissa 

självklara regler kan man karaktärisera som tolkningskategorier. Med det menas att en individ 

kan konstruera kategorier för att skapa förståelse för sin verklighet, de mönster som individer 

använder för att förstå sin vardag och som påverkar handlandet ses i högsta grad som 

självklara. Anledningen till att sådana ”självklara beteenden” följs förklarar kultur-kognitiva 

teoretiker med den enkla anledningen att andra beteenden känns otänkbara; rutiner följs 
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eftersom det har blivit en självklarhet att göra på ett visst sätt (Scott, 2008). Enligt Fischer 

(1996) tenderar arbetsvanor vara något som revisorer tar för givet utan att ifrågasätta. Både 

nya arbetssätt och ny teknologi har en benägenhet att mötas med ovilja och behöver inte 

nödvändigtvis ersätta gamla metoder, då befintliga arbetssätt fortfarande fungerar.    
 

 

3.2 Rollbegreppet 
 

Inom rollteorin finns det olika definitioner av begreppet roll. Turner (1990) väljer att beskriva 

rollbegreppet utifrån en social roll, vilket enligt honom är övergripande mönster av beteenden 

och attityder. Dessa avgör hur individer hanterar vissa typer av återkommande situationer och 

bidrar till att individen blir socialt identifierbar som en enhet. Roller utförs av olika individer 

och möjliggör identifiering och placering av individer i en specifik grupp, organisation eller 

samhälle (Turner, 1990). Bates & Harvey (1975) definierar ordet roll som en viss uppsättning 

av normer som är organiserade omkring en funktion. Det är utifrån dessa tolkningar som vi 

valt att definiera begreppet roll. Vi upplever att Turners (1990) definition ger en bred och 

utförlig beskrivning av rollbegreppet och då revisorer utgör en identifierbar grupp passar den 

också bra att använda till vår studie. Bates & Harveys (1975) definition är också lämplig då 

revisorers roll i stor grad påverkas av de normer som förekommer inom professionen och 

revisionsbyråerna.  

 

 

3.2.1 Rollförändring  
 

En rollförändring kan definieras på flera olika sätt. Vi har valt att definiera begreppet utifrån 

Turner (1990) samt Burns & Baldvinsdottir (2005) definition. Turner (1990) beskriver en 

rollförändring som ”en förändring i den delade uppfattningen och utförandet av en specifik 

roll, och en förändring av rollens gränser”. Burns och Baldvinsdottir (2005) har definierat 

rollförändring utifrån ett institutionellt perspektiv, vilket innebär att en rollförändring är något 

komplext och trögföränderligt- något som går att ändra men som kräver arbete och tid. Valet 

av att använda dessa två definitioner grundas i att de tillsammans, med hänsyn till det område 

som skall studeras, ger en utförlig beskrivning av begreppet rollförändring. Detta då Turner 

(1990) beskriver vad en rollförändring är och Burns & Baldvinsdottir (2005) beskriver hur 

förändringen sker.  

 

Enligt Thornton och Nardi (1975) är det viktigt att skilja på vilken typ av förändring man 

syftar på. Förutom rollförändringar sker även olika förändringar inom en roll, vilket kan bero 

på att varje individ så småningom kommer att utveckla en unik version av sin egen roll, men 

som är accepterad inom rollens gränser. Man skall heller inte förväxla en rollförändring med 

avvikande beteende, då ett avvikande beteende endast tolkas som något som ligger utanför 

den specifika rollens beteende och skall därför varken ses som ett nytt sätt att utföra rollen på 

eller en ny roll. Man skiljer dessutom på rollförändringar och förändringar som har med 

övergångar och omfördelning av roller att göra, det vill säga när individer rör sig mellan 

roller. 

 

När roller förändras kan det ske på flera olika sätt, man talar bland annat om kvantitativa och 

kvalitativa förändringar som kan bidra till att roller skapas eller upplöses. En roll förändras 

kvantitativt när exempelvis rättigheter och skyldigheter läggs till eller tas bort, eller när rollen 

ifråga erhåller mer eller mindre makt eller prestige. Revisionspliktens avskaffande skulle 
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kunna tolkas som en kvantitativ förändring som skett inom revisorsprofessionen. När 

beståndsdelarna i en roll substitueras eller får en förändrad betydelse har det skett en 

kvalitativ förändring. (Turner, 1990) Den kulturomvandling som började ta form i början av 

1990-talet och som ledde till att professionen gick från en revisionskultur till en affärskultur 

kan vara ett exempel på en kvalitativ förändring. Barley & Kunda (2001) beskriver hur 

förändrade arbetsuppgifter kan bidra till en förändring i rollen på grund av att rollens 

uppsättning begränsas eller utökas när arbetsuppgifterna förändras.  

 

 

3.2.2 Drivkrafter bakom rollförändring 
 

Det finns enligt Turner (1990) olika drivkrafter som kan bidra till att roller förändras. Dessa 

drivkrafter uppstår exempelvis när det existerar ett omfattande gap mellan individ och roll. 

Detta gap kan bero på att den karaktär som rollen representerar, inte längre överensstämmer 

med individen (Turner 1990). Enligt Ehlin (2009) skulle avskaffandet av revisionsplikten ge 

möjlighet till en utveckling av yrkesrollen, vilket i sin tur skulle bidra till en förändring i 

individens upplevda roll. Enligt Seo och Creed (2002) är motsättningar en förutsättning till att 

förändringar ska kunna ske, då dessa motsättningar synliggör behovet av en förändring.  

 

Ett annat exempel på en drivkraft är när en kund eller klient ändrar sin efterfrågan på varor 

eller tjänster, vilket enligt Turner (1990) kan leda till en rollförändring. Att efterfrågan på 

revision har minskat sedan avskaffandet av revisionsplikten torde leda till att efterfrågan på 

andra liknande intyg stiger (Ehlin 2009). Drivkraften kan också vara en förändring i den 

omgivande sociala struktur vilket i sin tur kan leda till en förändring av tillgången på resurser 

eller efterfrågan på utförda tjänster. Det kan också innebära att det sociala stödet för att utföra 

rollen förändras. (Turner 1990) Att 74 procent av de nyetablerade småföretagen har valt att 

avstå från att anlita en revisor (Fälldin, 2013, 28 Mars) kan vara ett tecken på att revisionens 

betydelse för små aktiebolagen minskar. Detta kan skapa en trend som orsakar en förändrad 

syn på nyttan av revision och därmed också en nedgång på efterfrågan av revision.  
  

 

3.3 Revisorns yrkesroll 
 

En yrkesroll består enligt Barley & Kunda (2001) av två beståndsdelar, interaktion och 

handling. Beståndsdelen interaktion beskriver med vem man interagerar med och vad dessa 

interaktioner omfattar. Den del av yrkesrollen som motsvaras av handling kan förklaras som 

återkommande aktiviteter som inte omfattar interaktion mellan individer, utan som istället 

visar på att en individ utför en specifik arbetsuppgift. Individens arbetsuppgifter innefattar i 

sin tur; var arbetsuppgiften är utförd, vad som är utfört och hur arbetsuppgiften utförts. 

Arbetsuppgiften anger alltså vilka kompetenser, uppgifter och metoder som yrkesrollen kräver 

(Barley & Kunda, 2001).  

 

Revisorernas huvudsakliga arbetsuppgifter består i att granska ett företags eller en förenings 

redovisning, samt att granska hur styrelsen förvaltar den organisation som den företräder 

(FAR). Man kan säga att revisorns roll är kopplad till fakta och kontroll, och att revisorn 

måste besitta stor kunskap och förståelse för de komplicerade regelverk som de arbetar efter 

(Jönsson 2005). Peter Öhman (2007) beskriver att en av revisorns huvudsakliga 

arbetsuppgifter är att kvalitetssäkra företagens redovisningsinformation, för att säkerhetsställa 

att den är relevant och tillförlitlig. Det finns ingen specifik information som revisionen ska 

innehålla, men på grund av den konservativa hållning som revisorerna tycks besitta, tenderar 
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redovisningsinformationen delvis bestämmas av gamla vanor (Öhman, 2007). Enligt Bédard 

(1989) tenderar revisorer att möta nya revisionsmetoder med ovilja och låg trovärdighet. 
Revisorers arbetsvanor är också något som enligt Fischer (1996) möts med en konservatism 

och något som revisorer tenderar att ta för givet. De erfarenheter som förvärvats och de 

erfarenheter som anges i dokumenterade riktlinjer är något revisorerna förlitar sig på utan att 

ifrågasätta. Revisorer har en benägenhet att se tillbaka på det som gjordes förra året som det 

”korrekta”. Det finns även tendenser på att nya arbetssätt och teknologier inte ersätter de 

gamla, utan kan i bästa fall användas som komplement till de befintliga arbetssätten. (Fischer, 

1996) 

 

Trots den trögföränderlighet som har påvisats inom redovisningsområdet har det ändå skett 

förändringar i ekonomens roll. Då revisorn i grund och botten är en ekonom så kan 

ekonomens förändrade roll vara relevant då revisorns roll studeras. Den traditionella rollen av 

ekonomen har under den senare tiden förändrats, då den har blivit mer affärsorienterad. De 

faktorer som bidragit till denna förändring är globaliseringen, redovisningsskandaler och nya 

företagstrender. Den senaste forskningen inom området har pekat på att ekonomens 

traditionella roll som kontrollant har utvecklats och blivit mer konsultinriktad (Burns & 

Baldvinsdottir, 2007). I Storbritannien har man sedan avskaffandet av revisionsplikten 

upptäckt att revisionsbyråerna numera erhåller 50 procent av sina intäkter från konsultuppdrag 

(Citron 2003).  

 

Trots att revisorsprofessionen har gått mot en mer affärsinriktad kultur som kännetecknas av 

att hålla kunden nöjd (Jönsson, 2005) tycks det fortfarande finnas en stor motvilja att utöka 

kärnuppdraget, då riskerna som är förknippade med detta anses för stora (Öhman, 2007). 

Öhman (2007) fann i sin studie att majoriteten av revisorerna som han intervjuade inte ville se 

några eller endast marginella förändringar utöver de anpassningar som successivt görs till 

lagar och rekommendationer.  I studien var det många respondenter som uppgav att de inte 

ville uttala sig om sådant som sträcker sig utöver de nuvarande regelverk och praxis, detta kan 

enligt Öhman (2007) bero på att revisorerna inte vill hamna i situationer där de får mer att stå 

till svars för. Att utvidga kärnuppdraget för revisorerna skulle alltså mötas med motvilja då 

det antas skulle innebära för stora risker. Tillförlitligheten är en central beståndsdel inom 

revisionsyrket, och något som revisorerna inte vill äventyra genom att stiga in i okända och 

möjligtvis farliga områden. Däremot menar Öhman (2007) att det inte skulle vara lika svårt att 

tillhandahålla tilläggstjänster, då dessa tjänster inte är lika regelstyrda och ansvarskrävande 

som kärnuppdraget. Tilläggstjänsterna är ett bra komplement till revisionen då dessa har visat 

sig bidra till en hög lönsamhet (Öhman, 2007). 

 

Vilka likheter och skillnader som finns i revisorernas individuella uppfattningar om 

granskningsuppgiften och förändringar av denna är svårt att få en entydig bild om. Det som 

talar för att revisorerna borde ha likartade uppfattningar grundas i att de följer samma 

lagstiftning och regelverk samt att de är alla medlemmar inom samma profession (Öhman, 

2007). I Sverige har även revisionsbranschen uttalat en strävan mot en gemensam 

kunskapsbas och en samsyn i resonerandet, en sådan samstämmighet skulle enligt Öhman 

(2007) innebära att revisorerna uppvisar en hög homogenitet i uppfattningar. Men med tanke 

på hur mångfasetterat revisionsarbetet är så borde homogeniteten endast vara måttligt hög, 

vilket tyder på att det finns vissa individuella skillnader i uppfattningarna (Öhman, 2007). 

Empiriska studier i USA och England har visat att det råder en stor samhörighetskänsla bland 

revisorer inom samma revisionsbyrå, och att revisorer har en benägenhet att identifiera sig 

med sin revisionsbyrå (Öhman, 2007). Detta grundas i den kultur och de normer som 

revisorerna formas efter för att kunna vara konkurrenskraftiga inom byrån (Scott 2008). 
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DiMaggio & Powell (1983) beskriver detta som den normativa pelaren inom en organisation 

det vill säga att det finns vissa förväntningar på hur revisorer ska bete sig och att en 

arbetsgrupp tenderar då att bestå av ”samma typ” av personer med liknande värderingar och 

arbetssätt. Överlag är dock skillnaderna mellan grupperna små, vilket kan bero på att 

revisionsprofessionen och revisionsbyråerna lyckats väl med att forma sina medlemmar 

(Öhman, 2005). 

 

 

3.4 Utveckling av revisorers tjänsteutbud 
 

Revisionsbyråer kan enligt Toivonen (2004) klassificeras som kunskapsintensiva företag. 

Detta är privata tjänsteföretag som säljer sina tjänster på marknader och som inriktar sin 

verksamhet mot andra företag eller den offentliga sektorn. Företagen är specialiserade på 

kunskapsintensiva tjänster och har en personal som består av en hög andel experter från olika 

vetenskapliga grenar. Kunskapsintensiva företags huvudsakliga uppgift är att bidra till 

klienternas kunskapsprocess  

 

Genom att studera den långsiktiga utvecklingen och framtidsutsikterna för de 

kunskapsintensiva företagen har Toivonen (2004) identifierat ett antal framtida trender för 

dessa företag.  Toivonen (2004) förutspår att de kunskapsintensiva företagen kommer att möta 

en ökad efterfrågan på externa experttjänster, framförallt kommer tjänster som är inriktade på 

att utbilda klienter bli mer framträdande. Utöver den ekonomiska rådgivningen bör 

kunskapsintensiva företag även beakta, främja och förstå klientens företag i sin helhet. Vilket 

innebär att man blir mer klientspecialiserad. Toivonen (2004) anser också att företagen bör 

bredda innehållet i den tjänst som de erbjuder klienten, hon förväntar sig att konsultarbetet 

kommer bli alltmer vanligt förekommande inom kunskapsintensiva företag.  Företagen 

kommer dessutom att röra sig alltmer mot företagsrådgivning. 

 

Miles (2005) förväntar sig att oron om kostnader och kvalité kommer bidra till att vissa 

tjänster kommer bli mer standardiserade. De mer strategiska relationerna kommer vara 

reserverade för större kunder, medan de mer standardiserade lösningarna erbjuds till andra 

kunder. Miles (2005) förväntar sig även att kunskapsintensiva företag kommer kunna hålla 

nere kostnaderna när de låter medarbetare som innehar mindre erfarenhet och kunskap 

interagera med kunder, producera och leverera tjänster. Detta bidrar även till att den delen av 

personalen som är mer erfaren och kvalificerad fokuserar på de mest utmanande problemen.  

 

Då revisorsyrket är ett av de äldsta kunskapsintensiva yrkena är det rimligt att utgå ifrån 

Toivonens (2004) och Miles (2005) framtidsutsikter när man ska studera utvecklingen av 

revisorers tjänsteutbud efter avskaffandet av revisionsplikten.  
 
 

3.5 Förväntningsteori 
 

Förväntningar kan definieras som tankar, övertygelser och antaganden om framtiden som 

oftast uppkommer under osäkra förhållanden.  Förväntningar kan förstås på flera olika sätt, 

exempelvis genom normer eller förutsägelser och kan delas in i förhoppningar eller farhågor. 

Förväntningar har en förmåga att påverka framtida händelser och är därmed en stor 

bidragande faktor till att förändringar sker (Nilsson, 2010). Det är både omgivningens 

förväntningar och revisorers egna förväntningar som kan påverka deras arbetsuppgifter och 

därmed den upplevda rollen. 
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House, Shapiro & Wahba (1974) beskriver förväntningsteorin som en beslutsteori om 

individers motivation och val i arbetssituationer. Enligt förväntningsteorin är en individs 

ansträngning en funktion av; (1) individens förväntningar på att insatsen kommer att leda till 

ett visst resultat och på (2) summan av den personliga nyttan och tillfredställelsen som han 

eller hon förväntar sig att resultatet ska bidra med (valens), se figur 1. 

 

 

 

    

 
 

Figur 1: Förväntningsteori 

 

 

Enligt denna teori väljer en individ sitt beteende och nivån på sina insatser med grundval på 

det uppfattade värdet som ett specifikt resultat ska ge ifall individen beter sig på ett visst sätt 

och sin subjektiva bedömning att beteendet faktiskt kommer leda till det förväntade utfallet. 

(House, Shapiro & Wahba 1974) Även Vroom (1964) anser att individer medvetet väljer vissa 

handlingsalternativ för att öka nyttan och tillfredställelsen, och att dessa handlingsalternativ är 

baserade på uppfattningar, attityder och övertygelser. Motivationen till förändring kommer 

alltså bero på de förväntningar som revisorn har på effekterna av avregleringen och vilken 

individuell nytta förändringen kommer bidra till. 

 

  

3.6 Reglering och utveckling av revisorsprofessionen 

 
Öhman & Wallerstedt (2012) beskriver att det existerar ett ömsesidigt förhållande mellan 

regleringen av revisorsprofessionen och utvecklingen av revisionsbranschen. Det har 

genomförts tre regleringar som varit avgörande för revisionsbranschens utveckling; 

Obligatorisk revision (1895), skyddet för titeln auktoriserad revisor (1944) och att 

granskningsarbetet ska utföras enligt god revisionssed (1975). 

 

Under revisionsprofessionens historia har det inträffat händelser som påverkat utvecklingen 

av branschen och regleringen av yrket (Öhman & Wallerstedt, 2012). Dessa händelser 

benämner Öhman & Wallerstedt (2012) som kritiska händelser och beskriver dem som 

händelser som haft en stor inverkan på branschen eller regleringen. Om dessa händelser inte 

hade uppstått skulle inte utvecklingen varit densamma. Kreugerkraschen som inträffade 1932 

är enligt Öhman & Wallerstedt (2012) ett exempel på en sådan händelse. Kraschen ledde 

bland annat till att Sverige för första gången prövade en revisors skyldigheter i domstol och 

nya revisionsregler upprättades. Revisorerna skärpte inträdeskraven till FAR och formulerade 

etiska regler. Kraschen påverkade alltså både revisionsregleringen och utvecklingen av 

revisionsprofessionen. Andra kritiska händelser var bildandet av Handelshögskolan i 

Stockholm (1909), vilket ledde till att man 1912 började auktorisera revisorer och att FAR 

bildades 1923. När staten på 1970- talet hade som ambition att motverka ekonomisk 

brottslighet utökades revisorernas uppdrag genom olika regleringar (Öhman & Wallerstedt, 

2012). Man kan alltså koppla det som inträffade på 1970- talet till att en revisionsreglering 

inträffade och att bildandet av Handelshögskolan påverkade utvecklingen av 

revisorsprofessionen (se figur 2).  

 Motivation = Förväntningar × Valens 
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Figur 2: Beskriver hur kritiska händelser påverkar både revisionsreglering och utveckling av 

revisionsprofessionen, och att dessa två är i relation med varandra. Källa Peter Öhman 2012. 

                                 
 

Enligt Öhman & Wallerstedt (2012) kan kritiska händelser identifieras först i efterhand och 

enligt dem är Sveriges inträde i EU 1995 en möjlig kritisk händelse för revisionsbranschen.  

Medlemskapet innebär att revisionen i Sverige numera regleras av EU:s 8:e bolagsrätts-

direktiv och att internationella revisionsstandarder har införts. Att man enligt Öhman & 

Wallerstedt (2012) kan komma att betrakta medlemskapet i EU som en kritisk händelse beror 

på att Sverige, för att anpassa sig till de internationella regleringarna, avskaffade 

revisionsplikten. Vilket i sin tur bidragit till att ett antal befintliga och nyetablerade företag 

har valt att avstå från att anlita en revisor.  

 

 

3.7 Sammanfattning av den teoretiska referensramen 
 

Rollen som revisor kan förstås utifrån de regler & praxis som revisorerna måste följa enligt 

lag. Rollen utformas också av de normer som har upprättats inom professionen (Öhman, 

2007). Det finns även normer inom de olika revisionsbyråerna som påverkar hur rollen 

upplevs (DiMaggio & Powell, 1983). Detta visar på att revisorn är väldigt lag- och regelstyrd, 

det finns många normer och värderingar som de ska ta hänsyn till, vilket borde leda till att 

rollen likt Öhman (2007) och Burns & Baldvinsdottir (2005) resonemang borde uppvisa ett 

konservativt och trögföränderligt beteende.  
 

Det finns drivkrafter som kan bidra till att roller förändras (Turner 1990) och det finns 

motverkande krafter som kan förhindra sådana förändringar (Öhman 2007; Bédard 1989; 

Fischer 1996). Drivkrafterna till förändring kan ha bidragit till att revisorns arbetsuppgifter 

och tjänsteutbud har förändrats. Drivkrafter till förändring kan bero på en förändrad efterfråga 

(Turner 1990) eller på grund av förväntningar (Nilsson 2010) och motivation (House, Shapiro 

& Wahba, 1974).  Omställningen från en revisionskultur till en affärskultur (Jönsson, 2005) 

och avskaffandet av revisionsplikten bör ha bidragit till en ökad efterfråga på konsulttjänster 

(FAR), en minskad efterfråga på revisionsuppdrag (Fälldin, 2013, 28 Mars) och därmed också 

en ökad konkurrens om revisionsuppdragen. Det som förväntas av revisorerna är att de bland 

annat bör förändra tjänsteutbudet (Toivonen, 2004) och bli mer affärsmässiga (Ehlin 2009, 

Balans nr 2). Den eventuellt förändrade efterfrågan, i kombination med att professionen 

kännetecknas av en mer affärsinriktad kultur, borde innebära att revisorer förändrar sitt 

tjänsteutbud och därmed sina arbetsuppgifter som borde påverka den upplevda rollen.  
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Som tidigare nämnts utgår vi från Burns & Baldvinsdottirs (2005) definition av 

rollförändring, vilket de beskriver som något som tar lång tid och som kräver mycket arbete. 

Detta i kombination med att revisorer enligt Bédard (1989) och Fischer (1996) tenderar att 

bemöta förändringar i arbetsvanor med ovilja och konservatism kan bidra till att en 

efterfrågeförändring inte har orsakat förändringar i arbetsuppgifterna och tjänsteutbud trots 

allt. Motviljan till en förändring i exempelvis kärnuppdraget beror på att revisorer inte vill 

behöva stå till svars för sådant som ligger utanför de rådande regelverken, då detta skulle 

bidra till ökade risker och därmed en ökad osäkerhet för revisorerna (Öhman 2007). Om 

revisorer har fått förändrade arbetsuppgifter kan det innebära att de upplever en förändrad 

roll, men det kan även innebära att rollen upplevs som oförändrad då de förändrade 

arbetsuppgifterna inte har inneburit att man har gått utanför de gränser som rollen definieras 

av (Turner 1990).  

 

 

3.7.1 Tes och Antites 
 

Utifrån den teoretiska referensramen har följande tes och antites bildats: 

  

Tes: Sedan avskaffandet av revisionsplikten har det skett en förändring i revisorers 

tjänsteutbud och arbetsuppgifter på grund av en minskad efterfrågan på revisionsuppdrag.  

 

Antites: Sedan avskaffandet av revisionsplikten har det inte skett någon förändring i 

revisorers tjänsteutbud eller arbetsuppgifter då efterfrågan på revisionsuppdrag inte har 

minskat. 
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4 RESULTAT  

 

I följande kapitel presenteras det insamlade materialet från de semistrukturerade 

intervjuerna. Den empiri som presenteras här har sedan använts som underlag för 

tolkningsprocessen. De kursiverade orden som är fetmarkerade är de nyckelord som 

analyseras i nästa kapitel.   
 

 

 

4.1 Gösta, Lokal byrå 

 

Gösta bär titeln auktoriserad revisor och har jobbat cirka 40 år i branschen och har drivit egen 

firma i drygt 20 år. Gösta arbetar 100 procent av sin tid med revision. Gösta reviderar 

årsredovisningar för bland annat vilande bolag, aktiva bolag, stiftelser, aktiebolag och 

enskilda firmor.  

 

Gösta upplever inte att yrket har blivit mer affärsinriktat sedan avskaffandet av 

revisionsplikten utan menar att den alltid har varit det. Trots detta upplever han inte något 

behov av att marknadsföra sina tjänster då han är väletablerad på marknaden. Gösta anser att 

han har lyckats skapa sig ett gott rykte som innebär att marknadsföringen numera sköter sig 

själv. Enligt Gösta är det via det befintliga kundunderlaget som kundbasen breddas. 

Revisionspliktens avskaffande har inte bidragit till en minskad kundbas och efterfrågan på 

revisionsuppdrag har inte påverkas märkbart. 
 
Gösta berättar att han har börjat avråda små företag från att använda revisionstjänsten i de 

situationer då han anser att företagen inte behöver tjänsten.  

 
”Det är ingen idé att mörka, då går de till grannen.” 

 

Den minskning som har skett i revisionsuppdragen har ersatts med andra tjänster, men då 

Gösta endast ägnar sig åt revision sköts dessa uppdrag av byråns redovisningskonsulter, 

vilket innebär att detta inte har bidragit med någon förändring i hans arbetsuppgifter. De 

redovisningstjänster som har fått en ökad efterfrågan är bland annat upprättning av 

årsredovisningar och deklarationer. Gösta känner inte något behov av att utvidga sina 

revisionsuppdrag genom att exempelvis uttala sig om sådant som sträcker sig utöver de 

regelverk och praxis som finns, då han upplever dem alldeles för riskabla och osäkra 

 

”Nej, absolut inte! Vem vågar göra det? Jag gör inget sådant!” 

 
Gösta känner inte heller att det finns något behov av att erbjuda tjänster som det inte finns 

någon större efterfrågan på. För hans del räcker det med den traditionella revideringen och 

uttrycker:  

 

”För mig gäller det att bara revidera, eller, nej förresten, nu för tiden handlar det om att 

dokumentera, vi har slutat revidera. Nej, men skämt åsido, dokumentationskraven idag är 

väldigt höga.” 
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De höga dokumentationskraven är en följd av införandet av ISA-regelverket, och på grund av 

de nya reglerna anser Gösta att det är rätt skönt att slippa revideringen av de små företagen, då 

han anser att dessa uppdrag har blivit väldigt jobbiga och tråkiga att revidera. Därför har han 

valt, i överenskommelse med många små bolag att sluta revidera dem, och har nu endast kvar 

de småföretag som absolut vill ha en reviderad årsredovisning. 

 

Gösta upplever alltså inte att avskaffandet av revisionsplikten har haft någon större påverkan 

på hans yrkesroll, vilket kan bero på att han under en längre tid ägnat mesta delen av sin tid åt 

att revidera större företag. Gösta oroar sig mer för hur årsredovisningarna kommer se ut när 

K2- och K3- regelverken införs, detta då han anser att redovisningskonsulterna har för 

”dålig kunskapskvalité” och han förväntar sig inte att de kommer klara av de nya 

regelverken. 

  
Rollen som revisor upplever han som tydlig och han är inte intresserad av att börja arbeta 

med konsultation. Gösta upplever inte att hans roll har förändrats sedan avskaffandet av 

revisionsplikten och han tror inte heller att hans roll kommer att förändras. Detta beror dels på 

att han inte är intresserad av att börja arbeta med några andra uppdrag än revision och för att 

han tror att avskaffandet av revisionsplikten endast är ett övergående ”experiment”. Gösta 

förväntar sig att revisionsplikten återigen kommer bli lagstadgad då avregleringen innebär att 

eko-brottsligheten kommer att öka.  

 
”Det finns för många gangsters som håller på med bolag” 

 

 

4.2 Evert, Lokal byrå 
 

Evert började jobba inom branschen 1990 och blev godkänd revisor 1995 och auktoriserad 

revisor några år senare. 2004 startade han upp sitt egna bolag och erbjuder revision, tjänster 

inom redovisning, bokslut, deklarationer, årsredovisning och momsrapporter. Evert arbetar 

ungefär 40 procent av sin tid med revision och 60 procent av sin tid med konsultation. 

 
Evert upplever inte att avskaffandet av revisionsplikten har lett till att branschen blivit mer 

affärsinriktad, den har enligt honom alltid varit affärsinriktad. Evert upplever inte heller att 

efterfrågan på revisionsuppdrag har förändrats. Däremot har han börjat råda de företag som 

han inte anser behöver en påskrivande revisor till att avstå revision och istället köpa konsult- 

och redovisningstjänster från honom. Sedan avregleringen är det endast en av hans klienter 

som han tidigare reviderade som har lämnat byrån. De övriga revisionskunderna som efter 

avskaffandet av revisionsplikten inte varit i behov av revisionstjänster har istället börjat köpa 

konsulttjänster. Evert upplever inte att han konkurrerar med de andra byråerna utan påpekar 

att han ändå inte vill ha de företag som inte vill ha honom. 

 

Den efterfråga som idag finns på revision kommer enligt Evert sannolikt att minska och 

revisorn kommer troligen gå mer mot en konsultroll. Företag som förut reviderats men som 

idag inte är i behov av revision behöver fortfarande hjälp med bokföring och deklarationer så 

den delen kommer inte att stagnera, snarare tvärtom. Evert har hand om både 

revisionsuppdrag och rådgivning, och framhåller att han agerar som konsult i alla lägen där 

han inte riskerar att hamna i jävsituationer.  
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”Man kan inte granska det man själv har gett råd om” 

 

Evert tror att ”gränsvärdena” för vilka som måste ha en påskrivande revisor kommer öka i 

framtiden till att bara omfatta börsnoterade bolag. Det vill säga fler företag kommer att få 

möjlighet att avstå revision. Evert tror att det i sin tur kommer leda till att behovet av revisorer 

kommer minska, och att revisorer måste gå mer mot en konsultinriktad roll och inrikta sig 

på andra uppgifter.  

 
Enligt Evert har det inte skett någon förändring i tjänsteutbudet. Men han tror att det är 

möjligt att det kommer ske en förändring längre fram i tiden. Detta eftersom hans byrå vänder 

sig till de små företagen och många som registreras idag väljer att avstå revisionen vilket kan 

innebära att en förändring i tjänsteutbudet måste ske. En ny efterfrågan kan uppstå, vilket i sin 

tur kräver ett nytt tjänsteutbud. Evert har hitintills inte stött på någon efterfrågan på nya intyg. 

 
Evert har egentligen inte märkt av någon större förändring i sina arbetsuppgifter sedan 

avskaffandet av revisionsplikten. Att uttala sig om sådant som sträcker sig utöver de regelverk 

och praxis är inte något han gör utan han försöker hålla ganska hårt på att aldrig uttala sig om 

saker i kundens ställe. Men om kunden exempelvis ber honom att följa med till banken så gör 

han det, men under besöket svarar han endast på frågor rörande fakta. Evert poängterar att 

information som ligger utanför dessa gränser bör man vara försiktig att uttala sig om, då det är 

viktigt att bibehålla tillförlitligheten.  

 
”Vi revisorer måste vara opartiska, vi är en utomstående med hög integritet som 

intressenterna litar på” 

 
Evert upplever att företag med 1-3 personer som saknar en ekonomifunktion har ett större 

behov än de stora företagen att få saker förklarade, och på så sätt blir konsultbiten viktigare 

för dessa. Detta är dock ingenting som har blivit vanligare sedan revisionsplikten avskaffades. 

Däremot upplever han att konsulttjänsterna har ökat, men om det beror på avskaffandet av 

revisionsplikten har han svårt att svara på. 

 

Evert har inte märkt av någon förändring av rollen som revisor sedan avskaffandet av 

revisionsplikten, men den har däremot förändrats mycket under de år som han har arbetat 

inom yrket. De senaste åren har yrket blivit mer dokumentstyrt, vilket beror på införandet av 

ISA-regelverket, vilket har bidragit till att det tillkommit många regler som han inte anser är 

anpassade för revisorer som reviderar småföretag. Evert visade sedan upp en pärm fylld 

med dokument som han enligt lag är tvingad att fylla i för varje kund, vilket han anser tar 

väldigt mycket tid och som tyvärr tar bort mycket fokus från andra uppgifter som skulle ge en 

större nytta för hans kunder. Evert anser att alla dessa dokumentationskrav är lite ”kaka på 

kaka”, då revisorer redan har regelverk som de ska förhålla sig till, han anser att detta skapar 

en risk för att man tappar det sunda förnuftet.  

 
”Jag tycker att revisionskåren som sådan är för feg, som inte vågar lita på lagarna” 
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4.3 Petter, Internationell byrå 
 

Petter har arbetat som revisor i nio år och har jobbat inom samma revisionsbyrå hela sin 

karriär. Just nu innehar han en gruppchefsroll med personalansvar, vilket han lägger cirka 20-

25 procent av sin tid på. Utöver detta lägger Petter cirka 60 procent av sin tid på 

revisionsarbete och 40 procent av sin tid på konsultation. Klienterna som han har hand om 

varierar från de minsta enmansföretagen med en omsättning på några hundratusen kronor, till 

de börsnoterade företagen med en omsättning på ett par miljarder. Petter uppskattar att den 

största delen av kunderna är små eller medelstora företag. Arbetsuppgifterna består i att 

revidera, upprätta årsredovisningar, rena redovisnings- och bokföringsfrågor och 

skattekonsultationer. Petter upplever att han i rollen som revisor får agera som en slags 

projektledare. Som klientansvarig innebär det således att delegera uppgifter till personer som 

har den bästa kunskapen för den specifika uppgiften, detta för att kunden alltid ska ha det 

bästa teamet kring sig  

 
Det senaste året har Petter förlorat fem av sina tjugofem revisionsuppdrag på grund av att 

kunder valt bort revisionen då de anser att de inte behöver tjänsten längre. Petter ansåg dock 

att det var svårt att avgöra om efterfrågan på revisionsuppdrag har förändrats då byrån hela 

tiden har en tillströmning av nya kunder, men han upplever ändå att lagändringen har haft en 

effekt.  

 
Det minskade kundunderlaget har bidragit till att Petter har börjat lägga mer tid på 

marknads- och säljarbete, vilket han antar att han inte skulle ha gjort ifall kundstocken varit 

oförändrad. Byrån fokuserar mycket på att finna nya kunder genom att exempelvis vara 

synliga på tillställningar och universitet, han bearbetar även potentiella kunder enskilt genom 

att ringa och föreslå möten. 

 
Att förmedla nyttan med revision är något som har varit väldigt viktigt och något som byrån 

började jobba med några år innan revisionsplikten avskaffades. De har i samband med 

kundmöten förmedlat fördelarna och vikten med att ha en revisor. Petter anser att det numera 

har blivit ännu viktigare att vårda kundrelationerna, att ge kunden lite extra tid, då de idag 

kan välja att avstå från revisionen. 

 
”Tidigare har vi varit skyddade i att kunder måste ha en revisor, men nu kan de faktiskt 

välja” 

 
De enda kunder som Petter avråder att ha en reviderad årsredovisning är de som är utan 

externa intressenter, de som inte lånar pengar och de som förmodligen aldrig ska sälja sitt 

bolag. Petter tror att ”gränsvärdena” för vem som måste ha en reviderad årsredovisning 

kommer öka så småningom, vilket han inte tycker är alltför positivt då det skapar ett osäkrare 

företagsklimat. Däremot anser Petter att det är bra att det finns någon form av gräns då det är 

orimligt att ett jättelitet företag som inte har någon nytta av en revisor ska bära en sådan 

kostnad.  

 
Petter beskriver att revisorerna på byrån innehar en roll som är mer framåtriktad, där 

tyngdpunkten ligger i att alltid ha en dialog med kunden. Han tycker att denna bild av en 

revisor skiljer sig från den ”gamla” rollen där revisorn endast dök upp vid räkenskapsårets 

utgång och pratade om det som hade varit istället för framtiden.  
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”Vi vill uppfattas som proaktiva rådgivare, och prata framtid, alltså det som går att 

påverka” 

 

Petter ansåg att professionen under en längre tid har gått mot att bli mer affärsinriktad och han 

anser att revisorn numera måste agera mer säljinriktat. Petter tror inte att avskaffandet av 

revisionsplikten är orsaken till denna utveckling, men tror däremot att det kan ha påskyndat 

processen. Något som enligt Petter har påverkat arbetet mer väsentligt är införandet av ISA-

regelverket, de höga dokumentationskraven har bidragit till att de valt att specialisera sig för 

att bli mer effektiva på grund av en prispress från kunderna. 

 

”Jag ska inte göra de uppgifter som någon annan kan göra bättre och mer effektivt än mig” 

 
Petter upplever att professionen har blivit mer regelstyrd sedan införandet av ISA-regelverket, 

han tycker att en revisor bör styras av regler, men att det nu har gått för långt, då det varken 

gynnar revisorn eller kunden.  

 
”Risken är att man slutar tänka själv” 

 

Petter har inte upplevt någon större efterfrågan på nya intyg från företag sedan 

revisionsplikten avskaffandes, det är heller ingenting som de tillhandahåller och ingenting de 

känner att de behöver erbjuda just nu för att hålla uppe omsättningen, men han tror däremot 

att detta kommer bli vanligare i framtiden. Petter har inte upplevt att kunder efterfrågar 

tjänster som innebär att han måste uttala sig om sådant som sträcker sig bortom de regelverk 

och praxis som finns, detta är något som han inte tror att han någonsin kommer vilja avge. 

 

”Jag är revisor och min uppgift är att hålla mig till revisionsberättelsen” 

 
Petter uppskattar att antalet konsulttjänster har ökat, men endast marginellt. Då kunderna 

fortfarande enligt lag måste upprätta en årsredovisning och ett bokslut kan sådana uppdrag 

även leda till andra rådgivningstjänster, däremot kan han inte säga om ökningen beror på 

avskaffandet av revisionsplikten eller om det beror på något annat. Petter avslutar med att 

förklara att trots att han agerar säljinriktat så är han i grund och botten alltid revisor och har 

inte känt av att han sedan avskaffandet av revisionsplikten skulle ha blivit mer 

konsultinriktad. 

 

  

4.4 Martin, Internationell byrå 
 

Martin har arbetat inom revisionsyrket sedan 2003, blev auktoriserad revisor 2007 och har 

arbetat på samma revisionsbyrå i sex år. Martin upplever att rollen som revisor kan liknas vid 

en allmänläkare. Arbetsdagen innefattar att hålla många bollar i luften och det som planeras 

blir aldrig gjort i den ordning som det var tänkt. Yrkesrollen innebär mycket kundkontakt, 

projektering, delegering och konsultation. Martin beräknade att han endast lägger cirka en 

timme åt revision om dagen. Detta kan låta lite för en revisor, men han har assistenter som gör 

det mesta av detaljjobbet. Martin anser att en revisor bör vara kritiskt ifrågasättande, 

skeptiskt, analytisk, pedagogisk samt besitta en social kompetens. Då revisionsbyrån 

fokuserar på ägarledda dynamiska bolag innebär det att hans arbetsuppgifter består till mesta 

del av företagsrådgivning och han upplever att rollen som revisor är mer inriktad på att vara 
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konsult än granskare. Martin upplever att han får vara mer kreativ då han slipper 

revisionen. 

 
”Jag kallar mig inte alltid för revisor, ibland gör jag bara det för att det ger en viss pondus, 

jag ser mig mer som en företagsläkare, fast med siffror.” 

 
Martin betonar vikten med att komma nära kunden då ägarledda företag ofta innebär att 

privatekonomin och företaget sitter ihop vilket gör att kunden ofta är i stort behov av ett brett 

tjänsteutbud. Martin fortsätter beskriva att byrån har som mål att få klienter att bli 

”helkunder”, vilket definierar de kunder som nyttjar flera tjänster såsom, löpande redovisning, 

deklarationer, bokslut och revision. Martin förklarar att det finns många fördelar med att 

kunder köper ”hela paketet”, då det dels blir en bättre affär för byrån samt brukar kunden 

uppleva en större nytta då revisorerna får en större inblick i hela företag och kan på så sätt 

hjälpa dem mer ingående. Enligt Martin är det endast en av hans kunder som enbart nyttjar 

revisionstjänsten. 

 

Då företaget redan långt innan avskaffandet av revisionsplikten värderade vikten i att erbjuda 

konsulttjänster till klienter har lagändringen inte betytt någon märkbar skillnad. Det fanns 

dock en oro innan avregleringen över hur efterfrågan på revisionsuppdrag skulle förändras, 

vilket berodde på att de inte visste var gränsen skulle sättas för vilka som skulle komma att 

behöva en revisor. Detta bidrog till att alla på byrån utökade sin kompetens och blev 

auktoriserade redovisningskonsulter för att de då skulle ha möjligheten att erbjuda 

konsultation och rådgivning ifall efterfrågan på revision skulle svikta. Med facit i hand 

minskade inte efterfrågan, men Martin anser ändå att det är positivt att alla på byrån är 

auktoriserade redovisningskonsulter då en stor del av revisorernas uppdrag består av uppgifter 

som kan utföras av redovisningskonsulter.  

 

Martin förklarade att han har avrått flera små företag från att ha en revisor men många har 

vägrat avstå på grund av att de anser att det ser mer seriöst ut att ha en årsredovisning som är 

reviderad, detta har medfört att de inte har förlorat särskilt många revisionsuppdrag. För de 

företag som har valt bort revisionstjänsten har Martin istället börjat erbjuda konsulttjänster, 

vilket innebär att det skett en viss omfördelning från revision till konsultation.  

 

Martin upplever inte att efterfrågan på andra tjänster har tilltagit sedan avskaffandet av 

revisionsplikten, och byrån har därför inte känt något behov att förändra tjänsteutbudet. 

Uppdrag som innebär att uttala sig om sådant som sträcker sig utöver regelverk och praxis är 

ingenting som han tillhandahåller. Det har hänt att kunder har efterfrågat detta, men Martin 

anser inte att det är hans uppgift att spekulera i framtidsplaner och strategier. Martin vill hålla 

sig till det han kan bäst, det vill säga att ta fram fakta och siffror, som han sedan förklarar för 

klienten på ett pedagogiskt sätt. Martin ser sig lite som den externa experten som ska finnas 

där som stöd för företaget.  

 
Martin upplever inte att han har känt av ett behov av att bli mer service- eller affärsinriktad 

sedan avskaffandet av revisionsplikten. Däremot tror han inte att det var en slump att alla 

revisionsbyråer några år innan avregleringen startade upp webbaserade tjänster. Detta berodde 

enligt honom på att byråerna inte visste hur höga ”gränsvärdena” för revisionsplikten skulle 

bli. För att säkerställa att kunderna skulle stanna kvar startade byrån webbtjänsten 

”Ekonomiservice”. Då ”gränsvärdena” blev väldigt låga, innebar detta att revisorerna på 

byrån inte upplevde någon större förändring efter avregleringen. Martin förväntar sig däremot 

att ”gränsvärdena” kommer bli betydligt högre i framtiden. Martin tror även att det kommer 
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bli vanligare att man som revisor upprättar intyg istället för att granska hela 

årsredovisningen. Detta ser han som något positivt då det innebär att mycket av det ”onödiga” 

pappersarbetet försvinner. Martin tror även att det kan bli vanligare med ”specialistläkare” 

inom yrket, vilket innebär att revisorer specialiserar sig och blir expert inom vissa områden.  

 
Martin upplever att efter införandet av ISA-regelverket (2011) har revisionsprocessen börjat 

ta betydligt längre tid, trots att byrån har tappat några revisionskunder på grund av 

avregleringen så har revisionstimmarna ändå blivit fler. 

 
”Revisionen har svält, dokumentationskraven kväver en” 

 
Martin beskriver införandet av ISA som en betydligt större förändring och omställning än vad 

avskaffandet av revisionsplikten har inneburit. Revisionsprocessen innehåller numera så 

mycket ”bjäfs”, och detta beror på att processen ser likadan ut oavsett om man reviderar 

Pelles Cykelverkstad eller Ericsson AB, vilket han anser är väldigt märkligt. Martin förväntar 

sig att revisionsprocessen kommer bli mer anpassad mot företagets storlek, istället för att 

alla företag revideras efter samma mall. Martin anser att detta är nödvändigt då han hört 

debatter där det diskuterats om att höja revisionskraven till en fyrsidig lång 

revisionsberättelse, vilket kommer betyda att revisionen endast kommer vara är anpassad till 

de börsnoterade företagen. 
 

”Om inte förändring sker kommer hela revisionsyrket att tvättas bort, då detta kommer 

innebära att ingen kommer ha råd med en revisor”  
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5 ANALYS OCH TOLKNING 

 

Efter att ha sammanställt intervjuerna framgick det att revisorerna representerar fyra olika 

roller. I avsnittet presenteras och analyseras de olika rollerna med hjälp av den teoretiska 

referensramen. Var och en av rollerna mynnar i slutet ut i en metafor som skall beskriva den 

specifika rollen.  

 

 

 

5.1 Rollen som ärkerevisor 
 

Den upplevda rollen som revisor  

 
Resultaten tyder på att en av rollerna som har identifierats är revisorn som endast ägnar sig åt 

revision, och som inte har någon intention att börja arbeta med konsulttjänster. Detta stämmer 

inte överens med Burns och Baldvinsdottirs (2007) beskrivning av ekonomen och rollen 

strider även mot Toivonens (2004) resonemang om att innehållet i de tjänster som erbjuds 

måste breddas.  Då revisorn endast utför revision erhåller han en viss grad av specialisering, 

vilket kan vara hans sätt att erhålla konkurrensfördelar på marknaden. Revisorn anser att då 

han varit verksam i branschen i många år har han lyckats skapa sig ett gott rykte, vilket har 

bidragit till att han själv kan välja vilka klienter han vill arbeta med. Att bibehålla ett gott 

rykte är väldigt viktigt för honom då många nya uppdrag kommer från att tidigare kunder 

rekommenderat honom. Detta har i sin tur bidragit till att han försöker informera de små 

företagen som inte behöver en revisor att avstå, då han inte vill riskera att företagen ska känna 

sig lurade, vilket kan leda till ett sämre rykte för revisorn. Vikten av att hålla kunden nöjd 

beror enligt Jönsson (2005) på att revisorsprofessionen har gått och går mot att bli mer 

affärsinriktad.  

 

 

Drivkrafter och motverkande krafter till förändring 
 

Då revisorn upplevde småföretag som väldigt jobbiga och tråkiga att revidera är avskaffandet 

av revisionsplikten enligt honom något positivt då det har bidragit till att han slipper revidera 

dessa bolag. “Avregleringen” har även bidragit till att han numera upplever yrket som mer 

tillfredsställande. Revisorns agerande kan liknas vid Vrooms (1964) beskrivning av att 

individer medvetet väljer handlingsalternativ som ska öka den upplevda nyttan och 

tillfredsställelsen.  

 

Artsberg (2005) beskriver trögföränderlighet med att individer blir vana att göra saker på ett 

visst sätt vilket i sin tur leder till en motvilja till att förändra sitt arbete. Då revisorn har arbetat 

inom professionen i 40 år och då han anser att han inte behöver förändra sina arbetsuppgifter 

så verkar Artsbergs (2005) resonemang överensstämma väldigt bra med hur revisorn upplever 

situationen. Trots den trögföränderlighet som framstår som väldigt tydlig hos revisorn kan en 

drivkraft till förändring urskiljas, vilket är införandet av regelverket ISA (2011). Då detta är 

en lagändring inom professionen innebär det att det inte går att välja om man ska förändras 

eller inte. Scott (2008) beskriver det som den reglerande pelaren inom institutionell teori. 



30 

 

Revisorn har i och med ISA- regelverket upplevt en stor förändring då han numera känner att 

han dokumenterar mer än reviderar. 

  

Revisorn tror att avskaffandet av revisionsplikten endast är ett experiment och någonting som 

snart kommer bli nödvändigt igen. Dessa förväntningar bidrar enligt House Shapiro & Wahba 

(1974) också till att motivationen till att förändra sitt arbetssätt minskar. 

 

Utifrån ovanstående analys kan rollen benämnas som: Ärkerevisorn 
 
 

5.2 Rollen som rådgivare  
 

Den upplevda rollen som revisor 
 

Resultaten pekar mot att rollen som denna revisor representerar lutar mer mot en konsultroll 

än en revisorsroll. Revisorn upplever att kunderna har ett behov av att få materialet förklarat 

för sig, vilket bidrar till att rollen som revisor kräver både en social- och pedagogisk förmåga. 

Revisorns agerande kan liknas vid de ”utbildningstjänster” som Toivonen (2004) förutsåg 

skulle öka i framtiden. När revisorn beskriver att han inte vill ha de företag som inte vill ha 

honom tyder detta på att han, trots sin konsultroll, inte agerar särskilt affärsmässigt då han 

“sitter och väntar” på att kunderna ska hitta honom. 

 

Tillförlitligheten är väldigt centralt för revisorn då han menar att han måste vara opartisk, ha 

hög integritet och trovärdighet då detta är något som intressenterna förväntar sig av honom. 

Revisorns lägger stor vikt på omgivningens förväntningar, vilket enligt Nilsson (2010) kan ha 

en stor påverkan på revisorns agerande. 
 

Revisorn upplever att konsultuppdragen har ökat vilket har bidragit till att konsultrollen har 

fått ett större utrymme, vilket stämmer bra överens med Toivonens (2004) och Burns & 

Baldvinsdottirs (2007) resonemang om en utökad konsultroll. Revisorn beskrev att han 

agerade som konsult i alla lägen då han inte riskerade att komma i jävsituationer, och han 

avrådde företag från att ha en reviderad årsredovisning där han ansåg att andra konsulttjänster 

skulle gynna dem mer. Detta tyder på att han likt Toivonens (2004) resonemang försöker se 

till företagen i sin helhet och erbjuda de tjänster som passar dem bäst. 
 

 

Drivkrafter och motverkande krafter till förändring 
 

Den mer affärsorienterade ekonomrollen som Burns och Baldvinsdottir (2007) beskriver 

verkar inte vara förenligt med revisorns agerande. Detta då han förväntade sig att revisorns 

roll i framtiden kommer ha en mindre betydande roll men trots detta har han inte vidtagit 

några åtgärder för att kunna bemöta en sådan utveckling. 

 

Revisorn förväntar sig likt Toivonen (2004) att konsultrollen komma att växa ytterligare, men 

trots detta har han ingen upparbetad plan eller strategi för hur han ska agera för att tillmötesgå 

detta. Trots att en individ har en förväntan om en framtida händelse så verkar det inte behöva 

innebära att en förändring kommer ske. Revisorn som både arbetar och står som ägare på 

företaget kan uppleva att de nuvarande arbetssätten fungerar bra och han känner därmed inget 
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behov av att ändra dem, vilket stämmer bra överens med Öhmans (2007) resonemang 

angående den konservatism som han anser att de svenska revisorerna besitter. 

 

Sedan ISA-regelverket infördes har revisorn upplevt att arbetssättet har blivit mindre anpassat 

till hans verksamhet då byrån mestadels är inriktad på att revidera små företag. Revisorn 

upplever att de nya dokumentationskraven har bidragit med en minskad motivation till att 

revidera, speciellt då det inte skapar någon större nytta för kunden, snarare tvärtom. Revisorns 

upplevelser av de nya dokumentationskraven kan mycket väl bero på kravens ofullkomlighet 

men upplevelserna kan också vara ett uttryck för revisorns ovilja till förändring. Vad han 

uttrycker stämmer bra överens med Bédad (1989)och Fischers (1996) resonemang om att 

revisorer inte gärna litar eller tar till sig nya arbetsmetoder. 

 

Utifrån ovanstående analys kan rollen benämnas som: Rådgivaren 

 

 

5.3 Rollen som specialist 
 

Den upplevda rollen som revisor 
 

Resultaten tyder på en tredje roll där revisorn utöver sina ”vanliga” uppdrag även innehar en 

gruppchefsroll med personalansvar, vilket han ägnar mellan 20-25 procent av sin tid åt. För 

honom är effektivitet ett nyckelord som var återkommande i samtalet. Revisorn ser sig själv 

som en projektledare som delegerar ut ansvarsområden till de personer och team som enligt 

honom har den bästa kunskapen för uppgiften, detta för att se till att alltid ha rätt person på 

rätt plats. Det resonemang som Burns & Baldvinsdottir (2007) har angående ekonomens 

förändring mot att bli mer affärsinriktad stämmer väl överens med revisorns sätt att agera, då 

effektivitet och specialisering är centrala delar i hans arbetsmetoder.  

 

Revisorn upplever att många revisionsuppdrag har försvunnit sedan avskaffandet av 

revisionsplikten, vilket var något som byrån hade förutspått redan innan lagändringen trädde i 

kraft. Detta har bidragit till att byrån under en längre tid har arbetat med att förmedla vikten 

med revision till sina kunder. Den affärsmässighet som revisorn besitter skall inte förknippas 

med att han gått mer mot konsultrollen, då han inte anser att hans roll är mer konsultinriktad 

nu än innan avskaffandet av revisionsplikten. Detta talar emot Toivonens (2004) 

framtidsutsikter om att revisorer skulle gå mot att bli mer konsultinriktade. 

 

Revisorn värdesätter betydelsen av revisionen mer än de övriga revisorerna, då han anser att 

de enda företag som inte är i behov av en reviderad årsredovisning är de företag som saknar 

externa intressenter, som inte lånar pengar och som aldrig kommer att sälja sitt företag. Den 

roll som han representerar upplevs som en utveckling av den gamla revisorrollen, det vill säga 

rollen där revisorn dök upp vid räkenskapsårets slut och som enbart pratade om det som hade 

varit. Den ”nya” revisorrollen upplevs mer som en proaktiv rådgivare som vill prata framtid, 

han agerar som en säljare och väntar inte på att kunderna ska söka upp honom. Enligt 

Thornton & Nardi (1975) kan detta syfta till att det skett en förändring inom rollen och inte av 

rollen, detta då revisorn håller sig inom rollens gränser. 
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Drivkrafter och motverkande krafter till förändring 
 

Revisorn upplever att byrån har förlorat en hel del uppdrag sedan avskaffandet av 

revisionsplikten, vilket enligt Turner (1990) är en drivkraft till en rollförändring. Revisorn har 

sedan lagändringen börjat lägga mer tid på både marknads- och säljarbete. 

 

ISA-regelverket som införde 2011 har bidragit till att revideringsprocessen tar betydligt längre 

tid, detta i kombination med att revisorn upplevt en större prispress från kunderna har skapat 

ett behov av effektivisering. Effektiviseringen uppnås genom specialisering. Genom att 

delegera ut arbetsuppgifter till personer med den bästa förmågan och kunskapen uppnås en 

effektivare arbetsprocess, vilket också har bidragit till en bättre service för kunderna. 

Toivonen (2004) förutspådde att detta kunde vara framtidens melodi för kunskapsintensiva 

företag, det vill säga att bli mer klientspecialiserade. 

 

Enligt Burns och Baldvinsdottir (2007) beror ekonomens förändrade roll bland annat på 

globaliseringen och nya företagstrender. Då revisorn jobbar på en internationell byrå känns 

det troligt att ett sådant arbetssätt (effektivisering genom specialisering) är nödvändigt för att 

kunna konkurrera på den globala marknaden. 

 

Revisorn upplever inte att det finns någon märkbar efterfrågan på kvalitetssäkrande intyg, 

dessutom verkar det finnas en viss motvilja till att tillmötesgå en eventuell framtida 

efterfrågan på sådana tjänster. Revisorn anser nämligen att hans uppgift är att hålla sig till 

revisionsberättelsen. Detta kan liknas med den ovilja och den låga trovärdighet som revisorer 

enligt Bédard (1989) tenderar att känna inför nya revisionsmetoder. 

 

På det sätt som revisorn agerar och uppträder går det att spekulera om han har utvecklat en ny 

variant av den “gamla revisorrollen” då han är mer framtidsinriktad, ser specialisering som en 

lösning till att kunna effektivisera arbetsprocessen och skapa nytta för kunden. Hans 

revisionshjärta finns dock alltid med honom då han poängterar att han inte kommer tumma på 

kvalitén i revisionstjänsten bara för att kunna tillhandahålla ett nytt tjänsteutbud. 

 

Utifrån ovanstående analys kan rollen benämnas som: Specialisten 

 

 

5.4 Rollen som affärsman 
 

Den upplevda rollen som revisor 
 

Den fjärde revisorrollen som resultaten tyder på är den stressade rollen, som innebär att 

revisorn hela tiden måste hantera många ”bollar” samtidigt.  

För att revisorn ska kunna göra ett bra arbete krävs ett gott samarbete med de team han 

förfogar över, detta då rollen som revisor innebär att han måste delegera ut uppgifter på sina 

kollegor. Han upplever sin roll likt en allmänläkare, som diagnostiserar ett företag för att 

sedan utifrån ”provresultaten” erbjuda kunden de tjänster som han anser att de behöver. Det 

han beskriver kan kopplas till Jönssons (2005) resonemang, om den påtagliga 

affärsmässigheten.  

 

Revisorsrollen upplevs mer inriktad mot konsultation än revision, och han anser att titeln som 

revisor är mer ett medel för att erhålla en viss pondus och trovärdighet bland kunder. Jönsson 
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(2005) beskriver att revisionsdelen har stagnerat medan konsultdelen har fortsatt att växa, 

vilket har bidragit till att arvodet per revisionsuppdrag är litet. Detta kan förklara varför 

revisorn sedan avskaffandet av revisionsplikten har ägnat sig åt att få bort revisionen på små 

företag och inriktat sig mot konsultationsbiten, då dessa uppdrag ger bättre affärer. Revisorn 

upplever även att han kan vara mer kreativ när han slipper revisionsuppdragen. Då byrån 

under en längre tid riktat in sig på att få företag att växa, har detta bidragit till att 

konsultationen har fått en större plats. För att kunna erbjuda företag lockande erbjudanden 

krävs det att revisorn är insatt i de bolag som han har hand om, vilket stämmer väl överens 

med Toivonen (2004) resonemang om att kunskapsintensiva företag måste förstå kundens 

företag i sin helhet. 

 

 

Drivkrafter och motverkande krafter till förändring 
 

Den konservatism som Öhman (2007) beskriver stämmer inte överens med revisorn, då hans 

roll har utvecklats en hel del till att bli mer konsultinriktad. Däremot när det handlar om rena 

revisionsuppdrag är det fortfarande den reglerande pelaren som styr, och att gå utanför dessa 

är uteslutet då det innebär risker som han inte vill utsätta sig för. 

 

Revisorn anser att dokumentationskraven är alldeles för höga och har dessutom hört talas om 

ett framtida skräckscenario om att revisionskraven ska höjas till en fyrsidig 

revisionsberättelse. Om detta inträffar skulle det enligt revisorn krävas att gränsvärdena ökade 

för att inte riskera att ”tvätta bort” ett helt yrke. Den upplevda frustrationen med de nya 

dokumentationskraven kan skapa motsättningar vilket enligt Seo & Creed (2009) är en 

förutsättning till förändring. Professionen skulle troligtvis inte riskera att radera ut hela 

yrkesrollen och kan därför framöver verka för en höjning av gränsvärdena. Detta förklarar 

varför revisorn förväntar sig att ”gränsvärdena” kommer stiga. Enligt Nilsson (2010) är 

förväntningar inför framtiden en drivkraft till förändring. Inför avskaffandet av 

revisionsplikten utbildade hela kontoret sig till auktoriserade redovisningskonsulter för att 

gardera sig mot en svikande efterfrågan, vilket är ett bevis på att förväntningar kan ha en stor 

inverkan på ett utfall. 

 

Revisorn upplever att de ökade dokumentationskraven som ISA- regelverket har medfört kan 

leda till att småföretagen endast kommer att behöva olika sorters intyg för att kvalitetssäkra 

deras information. Detta såg han som något positivt, då det kan innebära att storleken på 

företaget avgör omfattningen på revideringen. 

 

Utifrån ovanstående analys kan rollen benämnas som: Affärsmannen 
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Figur 3: Sammanfattning av de fyra rollerna som har identifierats 
 

 

Resultaten indikerar att fyra stycken roller kan urskiljas vilket enligt DiMaggio & Powell 

(1983) beror på att revisorer från olika byråer skapar sina egna normer inom arbetsplatsen, 

som i sin tur formar individerna på ett visst sätt. En annan förklaring till varför revisorerna 

skiljer sig åt kan bero på den förändring som enligt Thornton och Nardi (1975) sker inom 

varje roll, det vill säga att varje individ utvecklar en unik version av sin egen roll. Alla 

revisorer som intervjuades är i grund och botten revisorer, men har utvecklat en egen unik 

uppfattning om vad revisorns roll är och hur den har förändrats.  

 

 

5.5 Studiens tes och antites i ny belysning 
 

Tesen kunde inte verifieras då ingen av revisorerna hade ändrat sitt tjänsteutbud sedan 

avskaffandet av revisionsplikten. Det var endast ”Specialisten” som upplevde en ändring i 

efterfrågan, vilket i sin tur har bidragit till en förändring i arbetsuppgifterna, då han numera 

lägger mer tid på marknads- och säljarbete för att förebygga en nedgång i kundbasen 

 

Antitesen kan delvis falsifieras då ”Specialisten” upplever en förändring i arbetsuppgifterna 

som beror på att revisionsuppdragen har minskat. Detta har dock inte bidragit till att 

tjänsteutbudet har ändrats. De övriga revisorerna upplever inte att avskaffandet av 

revisionsplikten har påverkat efterfrågan på revisionsuppdragen och har därför varken ändrat i 

sitt tjänsteutbud eller i sina arbetsuppgifter. 
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6 SLUTDISKUSSION 

 

Det avslutande kapitlet behandlar studiens slutsatser, samt våra egna tankar i form av en 

reflektion och slutligen kommer förslag till vidare forskning att lämnas. 

 
6.1 Slutsatser 
 

Syftet med studien är att skapa en förståelse för hur individuella revisorer upplever sin roll 

som revisor och om den har förändras sedan avskaffandet av revisionsplikten. Syftet var 

också att dra slutsatser om vilka faktorer som kan förklara eventuella skillnader som revisorer 

upplever beträffande rollen. 

 

Den första slutsatsen som kan dras utifrån denna studie beskriver hur rollen upplevs och vilka 

faktorer som förklarar skillnaderna mellan de olika upplevelserna. Studien tyder på att 

revisorns roll är individuell och kan åskådliggöras med hjälp av fyra revisorroller. De roller 

som har identifierats är: Ärkerevisorn, Rådgivaren, Specialisten och Affärsmannen. 

 

Resultaten pekar på att det i huvudsak finns två faktorer som bidrar till att revisorerna skiljer 

sig från varandra. Den ena faktorn är vilken inriktning som är dominerande, det vill säga: 

Revisorrollen eller Konsultrollen och den andra faktorn är i vilken grad de agerar 

affärsorienterat, (se figur 4).    

 

 
 
Figur 4: Fyra revisorroller 
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Ärkerevisorn: Ärkerevisorn ägnar sig bara åt revision och har inga planer på att utvidga sitt 

tjänsteutbud eller på att gå mot en mer konsultinriktad roll. Ärkerevisorn agerar inte särskilt 

affärsorienterat då han inte känner något behov av att utöka kundbasen. Ärkerevisorn är nöjd 

med de arbetsuppgifter han har och vill inte att de ska förändras. 

 

Rådgivaren: Rådgivarens roll är mer konsultinriktad. Fokus ligger på att omfördela tidigare 

revisionsuppdrag till redovisnings- och rådgivningsuppdrag. I nuläget konsulterar Rådgivaren 

alla kunder där han inte riskerar att hamna i jävsituationer. Rollen upplevs inte särskilt 

affärsorienterad då Rådgivaren inte har några strategier för att utöka sin kundbas utan har 

snarare inställningen att de kunder som inte vill ha honom, vill han inte heller ha. 

 

Specialisten: Specialisten framhäver revisorrollen framför konsultrollen. Specialisten anser 

att revisionen är av stor betydelse när det gäller att bibehålla ett säkert företagsklimat i landet, 

och tycker därmed inte att gränsvärdena ska öka. För att kunna bemöta prispressen från 

kunderna är specialisering enligt honom en lösning till att skapa effektivitet i arbetet och på så 

sätt hålla nere kostnaderna. Detta tillsammans med att hela tiden arbeta proaktivt och 

säljmedvetet gör Specialisten väldigt affärsorienterad. 
 

Affärsmannen: Affärsmannens största fokus ligger i att göra bra affärer. Han upplever att 

rollen är mer inriktad på konsultation och använder titeln ”revisor” mest för att det inger en 

viss pondus. Affärsmannen upplever att revisionsuppdragen hindrar honom från att agera 

kreativt. Affärsmannen anser att det är viktigt att vara påläst och insatt i de företag som finns 

inom hans kundbas, då detta ger en möjlighet till att erbjuda kunder de tjänster som passar 

deras behov. 

 

Den andra slutsatsen rör de förändringar som revisorer anser att avskaffandet av 

revisionsplikten har haft. Resultaten från studien tyder på att revisorer verkar ha svårt att peka 

på vilka förändringar som avskaffandet av revisionsplikten har inneburit för deras roll. Det 

verkar snarare som att avregleringen av revisionsplikten upplevs som en av många bidragande 

faktorer till förändring, som bland annat har bidragit till en ökad affärskultur och ett större 

kundengagemang. Resultatet pekar även på att de förväntningar som revisorerna väntade 

skulle ske i och med “avregleringen” inte stämde överens med utfallet. “Gränsvärdena” sattes 

väldigt lågt och det är endast specialisten som har genomgått en förändring i sina 

arbetsuppgifter, vilket kan vara förknippat med den starka affärsorientering som denna revisor 

besitter. Fokusen för ”specialistrevisorn” ligger i att arbeta proaktivt för att på så sätt alltid 

vara redo för nya förändringar. En ändrad efterfrågan blir därmed en drivkraft till förändring 

för specialisten.  
 

 

6.2 Avslutande reflektion 
 

Det som kan konstateras utifrån studien är att avskaffandet av revisionsplikten inte påverkade 

rollen som revisor i den utsträckning som förutspåddes. Resultaten tyder även på att det var de 

internationella byråerna som hade förberett sig på en eventuell förändring, då de till skillnad 

från de lokala byråerna hade vidtagit åtgärder inför avskaffandet av revisionsplikten.   

 

Sammantaget verkar studien tyda på att det är införandet av ISA-regelverket som har bidragit 

till den största förändringen i upplevelsen av revisorsrollen sedan revisionsplikten 

avskaffades. Revisorerna i studien såg många problem med ISA-regelverket, och de verkar ha 

funnit olika lösningar på hur de ska hantera dessa: 
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Ärkerevisorn:  Väljer bort revidering av små bolag 

Rådgivaren:  Avråder småföretagen från revision, föreslår konsulttjänster istället 

Specialisten:  Effektiviserar arbetet genom specialisering 

Affärsmannen: Avråder småföretagen från revision, försöker sälja in andra 

”koncept” som ska passa företagen bättre. 

 

Studien pekar på att det är ISA-regelverket och en eventuell ökning av gränsvärdena som kan 

vara de två faktorer som fortsättningsvis kommer påverka både upplevelsen och förändringen 

av revisorns roll, men dock i olika grader beroende på vilken roll revisorn besitter. 

Upplevelsen och utvecklingen av rollen kommer troligen även framöver påverkas av vilken 

byrå revisorerna arbetar på och hur revisionsbyrån väljer att hantera framtida förväntningar. 

 

6.3 Förslag till fortsatt forskning 
 

Vår studie har identifierat fyra olika revisorroller och lyft fram framträdande skillnader 

mellan revisorer. Det vore intressant med en studie där ett större antal aktörer intervjuades, 

detta för att undersöka om de fyra identifierade rollerna är återkommande, och för att klargöra 

vilka likheter och skillnader som finns mellan revisorerna. Införandet av ISA-regelverket har 

inneburit en stor förändring i revisionsarbetet. Vi anser därför att det kan vara relevant att i en 

mer djupgående studie undersöka på vilket sätt ISA har påverkat revisorernas roll och hur 

revisorerna hanterar denna förändring. 
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BILAGA  

 

Intervjuguide 
 

Bakgrund: Namn, Företag, Antal år inom revisionsyrket, Antal år på aktuell byrå 

 

1. -Hur ser en arbetsdag ut för dig? 

- Hur mycket tid lägger du på revisions respektive konsultuppdrag? 

- Kan du beskriva dina revisionsuppdrag? Beskriv dina konsultuppdrag? 

- Har det förändrats sedan avskaffandet av revisionsplikten? 

- Om ja: Har det påverkat hur du upplever din roll som  revisor? 

 

2. 2010 avskaffades revisionsplikten för små aktiebolag. Upplever du att denna förändring 

inneburit att revisorsprofessionen blivit mer affärsmässig eller inte? 

 

Om Ja:  
På vilket sätt? Hur har det påverkat dina arbetsuppgifter? 

 

Om Nej:  
Varför inte? Vad beror det på?  

 

3. Har efterfrågan på revisionsuppdrag förändrats sedan avskaffandet av revisionsplikten eller är 

efterfrågan oförändrad?  

 

Om förändrad:  
Minskat eller ökat?  

Efterfrågas nya tjänster? Vilka? 

 

Om oförändrad:  
Vad tror du det beror på?  

 

4. Tror du efterfrågan kommer att förändras i framtiden eller inte. Vad grundar du det på? Och 

tror du att den förändringen beror på att revisionsplikten har avskaffats? 

 

5. Har du upplevt att efterfrågan på andra intyg ökat sedan avskaffandet av revisionsplikten eller 

inte? 

 

Om ja:  
Vad för slags intyg efterfrågas? Är det något du tillmötesgår? Hur upplever du sådana 

arbetsuppgifter? 

 

Om nej:  
Är det något som du tror kommer efterfrågas i framtiden? Varför/Varför inte? 

 

 

6. Har efterfrågan på andra tjänster exempelvis rådgivnings/konsulttjänster ökat för dig som 

revisor sedan avskaffandet av revisionsplikten eller inte?  
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Om ja:  

Vilka nya tjänster är det som efterfrågas?  

 

7. Har ert tjänsteutbud förändrats efter avskaffandet av revisionsplikten eller är den oförändrad?  

 

Om Ja:  

Vilka tjänster har tillkommit? 

Har detta påverkat dina arbetsuppgifter? På vilket sätt (har du behövt sluta eller lägga mindre 

tid på något)? 

Har dessa förändringar påverkat hur du upplever din roll som revisor?   

Har ett breddat tjänsteutbud påverkat din roll som revisor? 

 

Om Nej: 

Upplever du att det finns en förväntan eller en efterfråga på att ert tjänsteutbud bör utvidgas? 

Hur har du märkt av denna förväntan? 

Vad är anledningen till att tjänsteutbudet inte har förändrats?  

 

8. Upplever du att ni har börjat anpassa ert tjänsteutbud med efterfrågan?  

 

9. Upplever du att avskaffandet av revisionsplikten har medfört arbetsuppgifter som satt dig i 

sådana situationer där du fått uttala dig om sådant som sträcker sig bortom nuvarande 

regelverk och praxis? 

 

Om ja: 

Hur känner du inför sådana arbetsuppgifter?  Har du något exempel på en sådan situation? 

Har det påverkat hur du upplever rollen som revisor? 

 

Om nej:  
Har du upplevt eller upplever du att det finns en sådan förväntan på dig som revisor? Hur 

skulle du känna inför sådana arbetsuppgifter?  

Om du upplever att det finns en sådan förväntan på dig i framtiden, hur har du märkt av den 

förväntan? 

 

10. Upplever du att det har blivit viktigare att förmedla (marknadsföra) vikten med revision, till 

befintliga och potentiella klinter idag än innan avskaffandet av revisionsplikten eller inte?  

 

Om ja: 
Har du behövt upprätta metoder för att bättre kunna kommunicera detta? 

Har det påverkat eller förändrat dina arbetsuppgifter?  

Om så är fallet, hur känner du inför detta? 

 

Om nej: Vad beror det på  

 

 

 

11. Upplever du att avskaffandet av revisionsplikten har skapat en förväntan på dig som revisor 

att bli mer affärsmässig eller inte?  

 

Om ja: Hur har det påverkat dina arbetsuppgifter? Hur känner du för det? 
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12. Fördelar du din arbetstid annorlunda idag än innan revisionsplikten avskaffades eller inte? 

Kan du ge ett exempel. 

  

13. Upplever du att din roll som revisor idag är mer inriktad mot att vara granskare eller mot att 

vara konsult? Kan du ge ett konkret exempel? 

Har det blivit någon förändring sedan avskaffandet av revisionsplikten? 

  

14. Om det har skett en förändring; har det påverkar hur du upplever din roll som revisor eller 

inte? 

 

15. Hur ser du att revisorns roll har förändrats sedan avskaffandet av revisionsplikten? Kan du ge 

ett exempel? 

 

16. Har du upplevt att det krävs en ny kompetens hos revisorer efter revisionspliktens avskaffande 

i och med en eventuell förändrad roll och ett ändrat tjänsteutbud. Ge ett konkret exempel. 

 

17. Har du skaffat denna nya kompetens? Har det i sin tur påverkat din uppfattning om din roll 

som revisor? 

 

18. Upplever du att din yrkesroll har blivit mer regelstyrd eller inte?  

Om ja: Vad har det inneburit för dig? Vad känner du inför det? 
 


